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Dřív než 
bude pozdě

Koronavirus jako zkouška 
na změny klimatu

Představme si situaci, při níž jako svět čelíme 
závažné krizi. Ohrožuje naše způsoby života, 
možná dokonce ohrožuje samotné životy ně-
kterých z nás. Žádá si od nás, abychom upravi-
li naše návyky, abychom omezili cestování či 
nakupování. Důsledky krize nedokážeme pl-
ně odhadnout, naštěstí však od vědců a odbor-
níků víme, že je lze významně zmírnit, doká-
žeme-li se spojit a obětovat kus svého pohodlí 
dřív, než bude pozdě.

Umíme jako lidstvo odborníkům naslou-
chat a postavit se takové krizi čelem? Posled-
ní týdny – zcela neplánovaně – ukazují, že ano. 
V souvislosti s pandemií COVID−19, která za-
chvátila planetu, česká společnost s pochope-
ním naslouchá pokynům vlády, aktivně šije 
roušky a odevzdaně přijímá dramatická opat-
ření a omezení lidských svobod, jaká by ješ-
tě o pár dní dříve, před vyhlášením nouzové-
ho stavu, nebyla vůbec myslitelná. Virus není 
viditelný, přesto všichni chápeme, že předsta-
vuje závažný problém, který, nemá-li propuk-
nout v nekontrolovatelnou pohromu, musí být 
mírněn adekvátní změnou chování. Jako skau-
ti a skautky jsme zavčasu zastavili pořádání 
všech schůzek a akcí a nabídli svou službu po-
třebným. Jako společnost jsme přijali nutná 
opatření a nehledě na ekonomické ztráty či sní-
žený komfort jsme se jimi začali řídit. Při tom 
všem, navzdory napětí a nepřehlednosti situa-
ce, věřím, neztrácíme nadhled, na paniku rea-
gujeme uklidňováním, držíme se skautské ve-
selé mysli a do tváře výzvy hledíme s nadějí, že 
ji dokážeme zvládnout.

Nemám pochyb o tom, že to dokážeme. Po-
čáteční krize odezní, skautská činnost bude za-
se kvést – a spolu s ní se nám, dřív nebo později, 
otevře prostor věnovat opět pozornost i jiným 
tématům. Jedno z nich přitom jako by pande-
mii z oka vypadlo. Hraje s námi podobnou hru, 
jen s delší časovou periodou. Neburcuje k pře-
kotným zasedáním vlády uprostřed noci, pro-
chází kolem nás už celá léta, jako by vždy moh-
lo počkat až na zítra.

Klimatická krize se ovšem mezitím stala 
realitou. Změny klimatu, kterými naše plane-
ta prochází, vykazují všechny v úvodu popsané 
znaky stejně jako koronavirová nákaza – naše 
dosavadní odezva je však vlažnější. Přitom po-
tenciální důsledky jsou v případě, kdy jako lid-
stvo nedokážeme změnit naše počínání, dale-
kosáhlejší. Klimatické změny již dnes promě-
ňují životní podmínky po celém světě. Jejich 
další mírnění si od nás paradoxně nežádá ne-
pohodlí, které jsme byli ochotni podstoupit při 
mírnění pandemie, nýbrž spíše šetrnější spo-
třebu a zejména osobní angažmá v systémověj-
ších změnách.

Proč a jak bychom se tomu měli věnovat ve 
skautské činnosti? Připravili jsme číslo o kli-
matických změnách nikoli proto, že by se z nás 
náhle měla stát organizace vyvíjející nátlak na 
společnost – tato úloha náleží jiným. Role nás 
jako skautského hnutí vyvěrá z naší povahy. 
Věnujeme se výchově a vzdělávání mladých li-
dí, usilujeme o to, aby z nich rostli odpovědní 
občané. Na těchto základech může stát též 
naše odpověď na klimatickou krizi: zasadit 
se, aby u nás rostla generace, která bude kli-
matickým změnám na osobní i společenské 
úrovni, – vybavena potřebnými informace-
mi, návyky a příkladem celého našeho hnu-
tí – odpovědně čelit.

V posledních týdnech jsme se o sobě dozvě-
děli, že když na věc přijde, tak dokážeme překo-
nat naše reptání, dokážeme během pár dní dě-
lat věci, které doteď jaksi nešly a najednou jdou, 
dokážeme se omezit, přiložit ruku k dílu, pře-
vzít odpovědnost za další vývoj. Prosím, pokra-
čujme v tom a když už nelze skrývat, že to umí-
me, pojďme totéž udělat i s klimatickou krizí. ×
 

 
 
Tomáš Čakloš
šéfredaktor
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Příčiny a důsledky 
změn klimatu

O klimatických změnách 
slýcháme v médiích ledacos. 

Ne všechna vyjádření přitom 
bývají podložena fakty. Přinášíme 

souhrn hlavních skutečností 
o změnách klimatu, jejich 

příčinách a důsledcích tak, jak 
jsou známy a doloženy na 

základě vědeckého zkoumání 
problematiky.

TROCHA PŘÍRODOVĚDY
Každý objekt kolem nás vydává tepelné záření. To ze Slunce 
dokáže snadno proniknout naší atmosférou a ohřívá zem-
ský povrch. Protože zahřátá Země má oproti Slunci teplo-
tu o dost nižší, i záření, které vydává zpět, je jiné (má niž-
ší frekvenci). A na rozdíl od toho slunečního se od sklení-
kových plynů v atmosféře odráží zpět, takže neunikne jen 
tak zpět do vesmíru, ale jeho část dál ohřívá planetu. Nebýt 
skleníkového efektu, jak se tento jev nazývá, byla by naše 
Země neobyvatelně chladným místem.

Skleníkové plyny, jako jsou oxid uhličitý, metan nebo 
oxid dusný, mají v přírodě své koloběhy, jsou do atmosféry 
neustále uvolňovány řadou přírodních procesů a během ji-
ných pohlcovány. Takto byly přirozenými mechanismy po-
slední stovky tisíc let udržovány na poměrně stálých hladi-
nách. To víme díky analýzám vzduchových bublin uchova-
ných v ledovcích. V současnosti jsou koncentrace těchto 
plynů vlivem lidské činnosti, především masového spa-
lování fosilních paliv, značně nad touto úrovní a dál ros-
tou, což má svou odezvu – změny klimatu.

ZMĚNY KLIMATU V PRAXI
Rok 2019 byl jak globálně, tak u nás druhým nejteplejším 
v historii měření. Rostoucí teploty mají dopady v prvé řa-
dě na ekosystémy. Řada druhů je vystavena stresovým fak-
torům a jejich areály se posouvají do teplotně vhodnějších, 
tedy vyšších a severnějších poloh, kde pro ně mohou být ne-
příznivé ostatní podmínky. A pokud druh obývá vrcholové 
pásmo hor, může to být vůbec dost obtížné. Zvláštní kapi-
tolou jsou mořské ekosystémy. Oceány se oteplují a okyse-
lují (absorpcí CO2 z atmosféry) a zdaleka ne všechny druhy 
se zvládají přizpůsobit, jak je možné sledovat na hynoucích 
korálových útesech. Přírodní systémy jsou velmi složité 
a jejich ohrožení změnami klimatu by se dal věnovat samo-
statný článek. Předpokládá se ale, že při globálním oteple-
ní o 2 °C oproti preindustriálním hodnotám může celosvě-
tově vymizet 8 % všech druhů. Momentálně jsme globálně 
na oteplení o 1 °C.

Změny klimatu s sebou nenesou jen samotné zvýšení 
teploty, ale také změny atmosférických procesů. V někte-
rých oblastech je nižší úhrn srážek, jiné jsou častěji a sil-
něji než dříve zasahovány náhlými přívalovými dešti a po-
vodněmi. Objevují se častější a ničivější hurikány nebo delší 
a intenzivnější období sucha a extrémních veder, snižující 
výnosy zemědělské produkce a dostupnost vody nebo zvy-
šující rizika rozsáhlých požárů.

Zasaženi jsou, ať už ztrátou domova, neúrodou, ne-
bo jiným zhoršením životních podmínek, lidé v mnoha ze-
mích světa. Nejvíce pak znevýhodněné skupiny obyvatel-
stva a obyvatelé zemí globálního Jihu, kteří přitom mají jen 
malý podíl na globálních emisích. Podle vyjádření Červené-
ho kříže kvůli dopadům změn klimatu potřebovalo v roce 
2019 každý týden humanitární pomoc 2 miliony lidí a jde 
o nejméně mediálně reflektovanou humanitární krizi. Me-
zinárodní organizace pro migraci předpokládá, že půjdou-

-li dál změny současným tempem, v roce 2050 se desítky až 
stovky milionů lidí, v závislosti na konkrétním scénáři a mí-
ře mezinárodní pomoci, stanou „klimatickými migranty“.

Budoucí scénáře závisí především na míře omezení 
emisí. Zmiňované projevy se s vyššími emisemi a tudíž vět-
ším oteplením budou zhoršovat, a to nelineárně, tedy už me-
zi globálním oteplením o 1‚5 °C a 2 °C bude zásadní rozdíl. 
Nejhorším dopadům by mělo předejít udržení oteplení na 
hranici 1‚5 °C, což vyžaduje značné omezení emisí během 
následující dekády. V současnosti objem vypouštěných emi-
sí globálně stále roste.

MAREK SOŠKA
Studuje biologii a humanitní 

environmentalistiku a věnuje se 
ochraně přírody. Vede brněnskou 
sedmičku a v ní družinu skautů. 
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Při oteplování nad hranicí 1‚5 °C také významně stou-
pá pravděpodobnost překročení bodů zvratu, což jsou pra-
hy oteplení pro řadu klíčových oblastí na Zemi, při jejichž 
překonání nezvratně dojde ke změně dále urychlující otep-
lování či zhoršující další dopady. Příkladem je situace, kdy 
se vývoj Země při určitém oteplení“přehoupne” na trajekto-
rii k úplnému roztání Grónského ledovce, což by trvalo sto 
až několik set let, nicméně by již nebylo možné tento pro-
ces zastavit snížením emisí. Úbytek plochy pokryté ledem 
by totiž zároveň snižoval odrazivost povrchu Země a ten 
by tudíž absorboval více tepla ze Slunce. Dál hrozí mimo ji-
né narušení mořského koloběhu uhlíku, zodpovědného za 
pohlcování velkého množství oxidu uhličitého z atmosféry, 
změny mořských a atmosférických proudů, zodpovědných 
za specifické podnebí různých oblastí či tání permafrostu 
zadržujícího množství CO2 a metanu.

A CO U NÁS?
V České republice nejsou dopady tak drastické, ale i tady se 
změny klimatu projevují. Za posledních 60 let u nás vzrost-
la průměrná teplota o 2 °C, tedy dvakrát víc, než je světo-
vý průměr. Při vyšších teplotách se rychleji odpařuje voda 
a srážek je přes teplejší měsíce podprůměrně, takže kra-
jina trpí větším suchem. Minulý rok byl šestým zvlášť su-
chým v řadě.

Je to také dostatek vody, který potřebuje smrk ke tvor-
bě pryskyřice, schopné v případě napadení stromu zalepit 
vetřelce, jako je lýkožrout. Při dlouhodobém vystavení su-
chu ale schopnost efektivně se jim bránit ztrácí. Suchem 
a kůrovcovou kalamitou je zasažena značná část našich jeh-
ličnatých porostů. A nejde pouze o lesy hospodářské, Lesy 
ČR v souvislosti s kalamitou žádají o povolení kácet napří-
klad i v bezzásahové zóně Boubínského pralesa. Kůrovec 
do lesa patří, nebýt několika extrémně suchých let, vel-
mi pravděpodobně by k jeho takto drastickému přemno-
žení nedošlo.

Nejenom lesníkům, ale i zemědělcům dělají změny kli-
matu v podobě sucha starosti. Působí přímé škody a spolu 
s brzkým jarem vytváří příznivé podmínky pro škůdce, ja-
ko jsou například hraboši.

KDE SE BEROU SKLENÍKOVÉ PLYNY?
Nejvýznamnější skleníkový plyn vznikající činností člově-
ka, oxid uhličitý, se uvolňuje při spalování fosilních paliv ja-
ko je uhlí, ropa a zemní plyn. Světově je za největší množství 
emisí zodpovědná Čína (27‚5 %), následovaná Spojenými 
státy (14‚8 %). Čína má ale také nesrovnatelně více obyva-
tel než menší země, jako ta naše. Když vztáhneme množství 
emisí na jednoho obyvatele, předhoní Česká republika Čínu 
a v EU obsadí čtvrté místo, jde tedy o významného emitora.

Nejvíce emisí má v České republice na svědomí energe-
tika (41‚5 %), kde emise pocházejí především ze spalování 
hnědého uhlí, které se s dalšími fosilními zdroji podílí na 
více než polovině tuzemského energetického mixu. V Čes-
ku se elektrické energie vyrábí značně víc než spotřebová-
vá a zhruba jedna její pětina, což odpovídá množství, kte-
ré vyrobí dohromady dvě největší hnědouhelné elektrár-
ny (Prunéřov a Počerady), se prodává do zahraničí. Dále 
za energetikou, co do množství emisí, následuje průmysl 
(18‚8 %) a doprava (14‚8 %) – zejména osobní (8‚3 %), ná-
kladní a autobusová (5‚5 %) a letecká (0‚7 %). Svůj podíl má 
také přímý provoz institucí a domácností (10‚3 %), jako 
ohřev vody a topení, a dále zemědělství (6‚5 %), kde jde ze-
jména o emise metanu z chovu skotu a o využívání velkého 
množství hnojiv energeticky náročných na výrobu.

Značný podíl emisí tedy závisí na nastaveních systé-
mové a ekonomické povahy, jako například jakými způso-
by je vyráběna energie, kolik se jí exportuje či kterým smě-
rem je rozvíjen dopravní sektor. Světově více než 70 % emisí 
skleníkových plynů pochází z činností pouze stovky vel-
kých společností. ×
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Celkové emise ČR za rok 2016 

EMISE  SKLENÍKOVÝCH PLYNŮ V  ČR POD L E  SEK TORŮ D ETAIL NĚ

více info na faktaoklimatu.cz/emise-cr-detail
VERZE 3.1

zdroj dat: Evropská agentura pro životní prostředí

*CO2eq: V energetice, dopravě a jiných oblastech, ve kterých je zásad-
ní spalování, jde přímo o emise CO2. V zemědělství a odpadovém hos-
podářství se jedná především o emise metanu (CH4) a oxidu dusného 
(N2O) přepočtené na CO2, které by mělo stejný oteplující efekt.

41,5 %

14,8 %

11,6 %

10,3 %

7,2 %

6,5 %

4,2 %
4,0 %

Domácnosti a instituce

Spalování v průmyslu

Odpadové hospodářství
Jiné

Zemědělství

131,31
megatun CO2eq*

ročně

Nákladní a autobusová doprava 5,5 %
Automobilová doprava 8,3 %

Letecká doprava 0,7 %

Jiné 6,1 %

Zpracování oceli a kovů 5,6 %

energetika

doprava

 procesy (výroba)

Teplárny 11,0 %

prům
yslové 

Elektrárna Počerady 4,4 %

Elektrárna Prunéřov 4,3 %

Elektrárna Tušimice 3,6 %

Elektrárna Mělník 3,3 %

Elektrárna Dětmarovice 1,8 %
Elektrárna Chvaletice 1,7 %

Elektrárna Kladno 1,6 %
Ostatní elektrárny 4,8 %

Výroba a úprava paliv 4,9%
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Chceme se zasadit o to, aby v našich 
oddílech vyrůstala generace, která 

bude klimatickým změnám, na 
osobní i společenské úrovni – 

vybavena potřebnými informacemi, 
návyky a příkladem celého našeho 

hnutí – odpovědně čelit.

Lidé po celém světě hledají způsoby, jak reagovat na klima-
tické změny. Podnikatelé, vědci, aktivisté, inženýři, politi-
ci, školáci a školačky, běžní občané, ti všichni dnes zkouše-
jí měřit své síly s oteplováním planety a mírnit jeho příčiny 
i důsledky popsané na předchozích stranách.

Téma je živé na mnoha úrovních. Někteří lidé šíří osvě-
tu, jednotlivci pak upravují svou spotřebu, případně tlačí 
přímo na politické autority, aby přijímaly plošná opatření. 

My se v tomto čísle Skautingu soustředíme na cestu 
výchovy a vzdělávání mladých lidí v našich šestkách, dru-
žinách, oddílech a kmenech. Na cestu, která odpovídá ro-
li skautského hnutí, a zároveň je pro další vývoj klimatic-
ké krize klíčová.

Sledujeme přitom jasný cíl, uvedený v editorialu to-
hoto čísla:

Napříč číslem pro tento cíl nabízíme celou řadu dílčích pří-
spěvků. Než přijdou na řadu, přicházíme na následujících 
pěti stranách se třemi základními kameny toho všeho:

1
Environmentální pedagog Jan Činčera v části Jak 
vychovávat o klimatu představuje různé způsoby, 
jak klimatickou změnu ve výchově uchopit, a též 

několik tipů, jak se do jejího zmírňování zapojit individu-
álně i s oddílem. 

2
Další environmentální pedagog, bývalý ředitel 
Kaprálova mlýna Michal Medek odkrývá ve svém 
textu Nevyšťavit se na blbostech mýty o dopadech 

osobní spotřeby a vysvětluje, jak můžeme své životní styly 
přizpůsobit efektivně, aby to vůbec k něčemu bylo.

3
Vedoucí skautského oddílu Boro nakonec shrnuje, 
Co (ne)dělat s jednotlivými výchovnými kategori-
emi – každý věk si totiž, zvlášť u tak náročného té-

matu, žádá značně jiný přístup.

Je na každém z nás, abychom uvážili, nakolik se s oddílem 
zapojíme do řešení klimatické krize. Věříme, že nám budou 
následující texty aspoň částečným průvodcem v hledání od-
povědí do čeho se pustit a proč.
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Co s tím?
Stojíte uprostřed místnosti 
plné televizních obrazovek. 

Z každé z nich se na vás 
valí zprávy o klimatických 
změnách, vymírání korálů, 

energetické náročnosti budov, 
spletitých ekonomických 

řetězcích. Grafy, prognózy, 
napadání politických 

oponentů. Klopíte zrak 
k zemi, toužíte utéct. Nic 

nezpochybňujete, rádi 
byste planetě pomohli, jen 

vážně netušíte, co s tím 
vším máte dělat právě vy. 

Chcete zpátky k oddílu, 
věnovat se dětem. Přejete si, 
aby, až vyrostou, dokázaly 
klimatickým výzvám čelit. 
Trápí vás to. Přemýšlíte, 
zda jim v tom můžete jít 

nějak naproti. Zda můžete 
téma klimatických změn 
v oddíle více reflektovat. 

A cesty tu jsou

Připravili Boro a Tom.

Co2

Co2

Co2

Co2
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republiky se tudíž netýkají. Nebudou schopni pořádně ro-
zumět tomu, co dělat či jak argumentovat pro prosazení 
potřebné změny. Výzkumy dlouhodobě ukazují, že v glo-
bálních problémech mají děti zmatek a nejvíc informací 
o nich čerpají z médií.

ZMĚNY KLIMATU JAKO KONFLIKT
Ale samotné porozumění příčinám a složitosti problému 
nestačí. Změny klimatu nejsou jen „objektivně“ existující 
problém, ale i společenský konflikt. Ten vzniká z různosti 
názorů na to, zda a jak změny klimatu řešit. Příčinou není 
ani tak „zabedněnost“ některých lidí (i když zmíněné mi-
skoncepty hrají svou roli), jako spíše přirozené rozdíly v na-
ší hodnotové orientaci.

Ve Foglarových Stínadlech někteří podporovali Losnu 
kvůli jeho důrazu na osobní odpovědnost, zatímco jiným 
imponovala Mažňákova politika podpory chudších ulic. 
Stejně tak někteří z nás věříme v důležitost tradic, pořád-
ku, příležitostí pro jednotlivce, prostoru pro dobrodružství, 
posouvání hranic možného, univerzální spravedlnost, čis-
tého životního prostředí atd. Zpravidla to máme namícha-
né, něčemu přikládáme větší váhu, něčemu menší.

Analogicky, v našem přístupu ke změnám klimatu se 
můžeme setkat s velmi různými názory. Kdo má blízko k tra-
dicím, bude zdůrazňovat důležitost návratu k jednoduché-
mu, komunitnímu životu. Kdo k posouvání hranic možné-
ho, sází možná na moderní technologie. Další třeba na přís-
né zákony nebo osobní skromnost. Z různých hodnotových 
orientací vyvěrají různé přístupy. →

Vedoucí Pája si na Den Země pro družinu připravila program. 
Světlušky si samy najdou na internetu informace o globálním 
problému změny klimatu. Pak se o něm společně budou v rám-
ci schůzky bavit, promítat si k tomu filmy a na příštím setkání 
si vyrobí plakáty do klubovny.

Je skvělé, že se Pája chce zabývat environmentální výcho-
vou. Co by však při tom měla domyslet?

Vzdělávání o globálních problémech klade na vzdělava-
tele nemalé nároky. Podrobně se na ně podíváme v souvislos-
ti s asi nejsložitějším současným globálním problémem, změ-
nami klimatu. Na co je tedy třeba si dávat pozor u tématu kli-
matických změn?

ZMĚNY KLIMATU JAKO PROBLÉM
Změny klimatu jsou složitý problém. To, co sledujeme a před 
čím nás varují klimatologové, je výsledkem vzájemného 
ovlivňování několika systémů, a to přírodních, sociálních 
a ekonomických. Samotný klimatický systém je složitý a re-
gulovaný vztahy různých proměnných. Na klima jsou na-
pojeny další přírodní systémy, ovlivňující druhové složení 
v různých oblastech Země. Naše interakce s klimatickým 
systémem je výsledkem složitých společenských vazeb – 
tím, jak a proč vyrábíme energii, cestujeme, stravujeme se, 
žijeme svoje životy. Ekonomika se prolíná s kulturou, naší 
představou o uspokojivém životním stylu, šťastném životě.

Děti by si neměly myslet, že klima negativně ovliv-
ňujeme proto, že jsme hloupí a sobečtí. V rámci možnos-
tí daných věkem by měly pochopit, že změnu, jakkoliv ne-
zbytnou, nejde udělat lusknutím prstu, protože je důsled-
kem sítě vazeb výše popsaných systémů. Aby takový vhled 
získaly, potřebují rozvinout svoje systémové myšlení. Ta-
ké potřebují rozvíjet kritické myšlení, aby dokázaly porov-
nat kvalitu různých informačních zdrojů vysvětlujících pří-
činy klimatických změn.

Porozumění změnám klimatu jako problému proto 
předpokládá, že se děti seznámí se socio-ekologickými me-
chanismy jejich vzniku a uvědomí si, že existují různá teo-
retická vysvětlení.

Pokud děti tuto rovinu vzdělávání o změnách klimatu 
přeskočí nebo ji nezvládnou, bude to pravděpodobně mít 
své důsledky. Těmi jsou především různé miskoncepty – 
tj. zkreslené, zkratkovité a neadekvátní porozumění, ja-
ko například, že za tyto změny mohou velké země, a České 

 1  
Jak vychovávat 

o klimatu

JAN ČINČERA
Environmentální pedagog působící 
na katedře Environmentálních 
studií Masarykovy univerzity.
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Prosazování řešení, které je konzistentní s některými 
hodnotami, může současně ohrozit hodnoty jiné. Pokud 
například věříme v důležitost společenského řádu, budou 
nám podezřelé studentské stávky za klima; pokud v důle-
žitost prostoru pro jednotlivce, budeme se obávat přísněj-
ší legislativy.

Děti si potřebují srovnat, jak to mají samy. Také po-
třebují pochopit, jak to mají jejich blízcí – přátelé a rodiče. 
Potřebují pochopit, že změny klimatu nemají jen dvě stra-
ny, černou a bílou, ale celé barevné spektrum. Potřebují se 
naučit toto spektrum „číst“ a zaujmout k jednotlivým bar-
vám svoje, empatické, stanovisko. Potřebují rozvinout své 

„normativní“ kompetence (schopnost pracovat s hodnota-
mi svými i jiných lidí). Potřebují se naučit vyjádřit a obhá-
jit svoje stanovisko vůči nositelům jiných názorů a hodnot. 
Způsobem, který není jazykem bojovníka s nevěřícími, 
ale člena demokratické společnosti.

Vzdělávání o klimatu jako „konfliktu“ a „problému“ se 
přirozeně propojují. Budou-li děti rozumět prvnímu, bu-
dou schopné argumentovat nejenom empaticky, ale i věc-
ně. Budou schopné porozumět tomu, jak určité zvažované 

opatření ovlivní klima, ekonomiku, společnost, co se v jeho 
důsledku oslabí a co posílí, komu bude vyhovovat více a ko-
mu méně. Pokud tuto oblast přeskočíme, mohou se z někte-
rých stát nekritičtí dogmatici. Pravděpodobnější však je, že 
většina si začne připadat manipulována a zmatena: proč se 
tedy dospělí nemohou dohodnout, když je všechno tak jas-
né? Proč říkají jednu věc a dělají jinou? Důsledkem může 
být ignorace problému a určitý cynismus.

Rozvíjet kompetence k vnímání změn klimatu jako 
společenského konfliktu jde určitě pomocí diskuzí, rolo-
vých her či rozboru novinových textů prezentujících změ-
ny klimatu. Je-li dost času, je možné zkusit terénní sociál-
ní průzkum: co si myslí sousedi, rodiče, členové komunity.

ZMĚNY KLIMATU JAKO AKCE
Porozumění samotné nestačí. Budou-li děti pouze rozumět 
problému, může se stát, že jím budou zahlcené. Budou-li 
pouze rozumět konfliktu, může jejich zapojení končit na 
sociálních sítích. Je nezbytné, aby nešly životem s pocitem, 
že změny klimatu jsou natolik velký problém, že s ním sa-
my nic nesvedou. Vzdělávání o klimatu nesmí končit be-
znadějí, ale nadějí.

Naději může rozvinout přesvědčení o tom, že (v jakko-
liv malém měřítku) něco dokáží změnit. Takové přesvědče-
ní se nevytváří ani moralizujícím „my všichni bychom mě-
li“, ani recepty a předáváním seznamů jednoduchých kroků, 

„co bys konkrétně mohl udělat“. Rozvíjí se vlastní, pozitiv-
ní zkušeností z realizované smysluplné akce, do které se 
mladý člověk zapojil a viděl její výsledek.

Vzdělávání o klimatu se proto neobejde bez akce, pří-
padně i opakované. Taková akce by současně měla být dob-
rovolná a měla by být výsledkem rozhodnutí dětí, nikoliv 
iniciativou dospělých.

Ve vztahu ke změnám klimatu si můžeme představit 
dva druhy akcí: adaptační, směřující k zmírnění dopadů 
změn, a mitigační, směřující k oslabení příčin vzniku kli-
matických změn. Na obecnější rovině si pak můžeme envi-
ronmentálně odpovědné chování rozdělit na individuální 
a kolektivní, případně přímé (s přímým dopadem na život-
ní prostředí) a nepřímé (založené na ovlivňování jiných li-
dí). Z toho nám vzniká široká paleta možných akcí:

 Individuální / kolektivní Přímé / nepřímé Adaptační / mitigační

Osobní závazky, např.
omezení spotřeby masa Individuální Přímé Mitigační

Snížení spotřeby 
energie na klubovně Kolektivní Přímé Mitigační

Vysazení nových 
stromů v obci Kolektivní Přímé Adaptační / mitigační

Jednání se zastupiteli 
o vyhlášení stavu 
klimatické nouze

Kolektivní Nepřímé Adaptační / mitigační

Sud na vodu u klubovny Kolektivní Přímé Adaptační
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Volba akce je samozřejmě závislá na věku, místním 
kontextu a časových dispozicích. Je zřejmé, že akce se mo-
hou velice lišit svým efektem, pravděpodobně nejúčinnější 
budou akce kolektivní nepřímé, které mají v případě úspě-
chu možnost ovlivnit více lidí. Klíčovým faktorem však ne-
ní jen předpokládaný efekt, ale také zvládnutelnost akcí 
dětmi, dobrovolné zapojení a participace na rozhodo-
vání. To jsou také předpoklady k tomu, aby se u dětí rozvi-
nuly potřebné kompetence pro individuální či kolektivní 
řešení problémů.

Řada akcí může mít charakter komunitního projektu 
(jezírko pro zadržování vody). Jiné budou realizovatelné 
spíše dlouhodobou činností oddílu (úspory energie v klu-
bovně). Zejména pro mladší mohou mít svoje místo indivi-
duální závazky, posílené vhodnými motivačními nástroji 
(např. ve stylu modrého života).

JAK TO CELÉ SPOJIT DOHROMADY
Pokud chceme dát do hry všechny tři aspekty vzdělávání 
o změnách klimatu (což bychom z výše uvedených důvodů 
měli chtít), je zjevné, že to za jednu nebo dvě schůzky ne-
stihneme. Strategie vedoucí Páji, byť dobře míněná a v pra-
xi asi i rozšířená, nás tak přivede do pasti: budeme mít „ho-
tovo“, aniž bychom rozvinuli potřebné kompetence. Změ-
ny klimatu proto nemůžeme vnímat jako jedno z běžných 
témat celoročního programu. Mnohem vhodnější je vní-
mat je jako integrující princip, který prochází skautským 
životem v řádu týdnů, měsíců a let a který propojuje dílčí 
probíraná témata.

Použití změn klimatu jako integrujícího principu kla-
de na vedoucí určitě nemalé nároky. Na druhou stranu na-
bízí i velké výhody. Všechny výše uvedené kompetence či 
znalosti jsou pro děti vysoce užitečné. Na začátku třetí de-
kády 21. století je opravdu důležité, aby děti rozuměly tomu, 
jak souvisí zdroje energie s životním prostředím, blahoby-
tem a naším každodenním životem. Stejně tak důležitá je 
v dnešní polarizované době schopnost vyznat se v názoro-
vých konfliktech. Propojení dílčích témat principem klima-
tických změn dává smysl.

Skautská výchova se samozřejmě nemůže zabývat pou-
ze klimatem. Kratší či delší aktivity se mohou objevovat 
při různých příležitostech v průběhu měsíců a let. Mno-
hé z nich by se v různé podobě objevily stejně, protože mo-
hou být (z jiných důvodů) součástí výchovného programu. 
Jde tedy spíše o to jednotlivé oddělené střípky propojit s té-
matem klimatických změn, vzájemně provázat a doplnit, 
kde je potřeba.

Je také zjevné, že změny klimatu jsou smysluplným té-
matem spíše pro starší než mladší věk. Nejde o to, že by 
rádce neměl vlčeti odpovědět na dotaz o změnách klimatu, 
ale polovičaté uchopení může nadělat více problémů (stra-
chu, frustrace, apatie, zmatku) než žádné.

Přestože nemáme úplně jasnou odpověď, od jakého vě-
ku jsou klimatické změny pro děti zvládnutelné, doporuču-
jeme ponechat program s tímto tématem až pro skaut-
ský věk. Nechme benjamínkům krásu přírody a raději je 
učme, aby v ní byli rádi. U vlčat a světlušek můžeme rozví-
jet kompetence, které budou potřebovat: zájem o zkoumá-
ní přírody, schopnost spolupracovat, vnímat provázanost 
přírody. Až se ve věku od 12 let pustíme do klimatických 
změn, tak pořádně.

ROZEZNAT PODSTATNÉ
Téma ekologicky šetrného životního stylu v České republi-
ce rezonuje přinejmenším od začátku devadesátých let mi-
nulého století, kdy Aleš Máchal a Mojmír Vlašín vytvořili 
tzv. desatero domácí ekologie a vydali stejnojmennou pub-
likaci. Ta v následujících dvou desetiletích vyšla ještě něko-
likrát v různých aktualizacích a ve spolupráci s dalšími au-
tory. V polovině devadesátých let byla do češtiny přeložena 
i kniha Faktor 4 německého autora Ernsta Ulricha von Weiz-
säckera pojednávající o stejném tématu z pohledu technolo-
gií a české čtenáře oslovila i publikace profesorky Hany Lib-
rové o tzv. dobrovolně skromném životním stylu.

Na začátku tisíciletí byl podrobněji rozpracován kon-
cept ekologické a později uhlíkové stopy. Pohled z většího 
měřítka poněkud upozadil debatu o tom, zda je ekologicky 
příznivější holit se žiletkami, holicím strojkem, nebo vů-
bec. V situaci, kdy 80 % spotřeby energie v domácnosti 
tvoří vytápění a ohřev teplé vody a pouze 3 % svícení, se 
ukazuje, že výměna žárovek v celém bytě za úspornější je 
jistě chvályhodným, ovšem nikoliv nejpotřebnějším opat-
řením. Mimochodem, uhlíkovou stopu jednoho letu na ro-
dinnou dovolenou do Egypta by deset LED žárovek v do-
mácnosti vyrovnávalo 200 let. Z modelů, které vyčíslují 
ekologické dopady životního stylu, je patrné, že k němu kro-
mě spotřeby energie na bydlení zásadně přispívají strava 
a způsob dopravy.

S tím, jak se ekologicky šetrný život stává mainstrea-
movým, se vrací v poslední době celá řada dobrých rad, jak 
žít s co nejnižším dopadem na životní prostředí. K populár-
ním knihám dnes patří například příručka Barbory Tlusté 
Bez obalu. Rad na život bez odpadu je zde opravdu tolik, že 
jeden váhá, kde začít. →

MICHAL MEDEK
Přednáší environmentální výchovu 
na dvou fakultách Masarykovy 
univerzity. Od roku 2008 se podílí 
na činnosti Kaprálova mlýna.

Skautský oddíl je samozřejmě pouze jedním z mnoha 
míst, kde si děti skládají složitý obrázek o změnách klimatu. 
Je tu škola, centra environmentální výchovy, rodina, média. 
Často můžeme mít pocit, že příležitostí k výchově a vzdělá-
vání o klimatické změně je až příliš.

Zásadní výhodou výchovy v neformálním prostředí je 
propojení s každodenním životem. Oddíl je místo, kde se 
žije to, co se říká. Důležité je, abychom o změnách klimatu 
uvažovali ze všech tří perspektiv (problému, konfliktu i ak-
ce) a snažili jsme se každé z nich dát prostor.

 2  
Nevyšťavit se  
na blbostech
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ANETA
Aneta si dala vloni předsevzetí, že sníží svůj dopad na ži-
votní prostředí. Konkrétně začala používat odolnou láhev 
na vodu místo PETek, nahradila igelitky taškou z biobavlny, 
recykluje 80 % svého odpadu, vyměnila doma žárovky za 
úsporné LEDky, nevyhazuje zbytky jídla, vysázela 50 strom-
ků v lese na Vysočině, začala jezdit do školy na kole, účast-
nila se demonstrace za klima a podepsala tři petice. S oddí-
lem vyčistili od odpadů místní potok a začala víc chodit na 
procházky do přírody v okolí vesnice.

Uhlíkovou stopu životního stylu Anety jsme před těmi-
to opatřeními spočítali na 4 700 kilogramů CO2 za rok, což 
odpovídá běžnému českému studentovi. Odečteme-li opat-
ření symbolická (např. petice), ta která nemají žádný pří-
mý efekt na hodnotu stopy (čištění potoka) a ta, která pou-
ze redukují nadměrnou spotřebu (vyhazování zbytků jíd-
la, nahrazení PET lahví), skutečný efekt mají tato opatření:

 ⟶ Třikrát větší objem recyklovaných odpadů 
ve srovnání s průměrným občanem ČR → 
redukce uhlíkové stopy o 70 kg CO2 za rok.
 ⟶ Výměna deseti žárovek → redukce o 30 kg CO2 za rok.
 ⟶ Jízda na kole → snížení uhlíkové stopy 
Anety o 210 kg CO2 za rok.

Celkem tedy svým předsevzetím Aneta snížila stopu o 310 kg 
oxidu uhličitého za rok. K dosažení udržitelné hranice 2 
000 kg na osobu a rok by ji však musela snížit osmkrát více.

Možná se ptáte, kde jsou započítány stromky, vždyť ty 
by do sebe měly vázat 100 kg CO2 za rok. To by platilo, pokud 
by se po skácení „uskladnily“ v prostředí bez kyslíku a za-
čaly se přeměňovat na uhlí. To se však neděje, takže uhlík 
vázaný v dřevní hmotě bude za 90 let zpět v atmosféře. Tak-
též výměna igelitky za bavlněnou tašku má z hlediska uhlí-
kové stopy prakticky nulový efekt.

Zkusili jsme tedy s Anetou v uhlíkové kalkulačce hle-
dat účinnější opatření. Přišli jsme na to, že pokud by si jed-
nou ročně odpustila let do některého evropského velkoměs-
ta, výrazně omezila spotřebu masa a útratu v restauracích 
a kupovala si polovinu oblečení ze second handu, sníží svo-
ji uhlíkovou stopu o 2 000 kg oxidu uhličitého za rok na 2 
700 objemových kilogramů CO2 za rok.

Ve výše uvedeném příkladu je samozřejmě několik otaz-
níků a je mimo možnosti tohoto článku řešit podrobnosti 
výpočtu uhlíkové stopy. Naším cílem bylo ukázat význam-
ný posun, který v uvažování nad ekologičtějším způsobem 
života přinesla možnost výpočtu uhlíkové stopy, případ-
ně komplexnější ekologické stopy. V žádném případě ne-
chceme zpochybňovat šití pytlíčků na nákupy ze starých 
záclon, ale pokud nám jde o skutečné snížení našeho 
dopadu na životní prostředí, je dobré začít s některým 
z řady analytických nástrojů, které jsou dostupné na 
hra-o-zemi.cz.

Hrát si s nimi můžete doma nebo třeba na schůzce.
Snižování ekologické stopy je jako balení co nejlehčí-

ho batohu na „puťák“: Dříve než začneme zkracovat kartáč-
ky na zuby, abychom ušetřili 8 gramů váhy, je dobré zvážit 
výměnu dvoukilového spacáku za lehčí. Ale když už jsme 
dosáhli limitu u hmotnosti batohu, oblečení a všeho k pře-
nocování, začneme sčítat drobnosti, které nám ušetří dal-
ších 150 gramů.

Autor děkuje Anetě za debatu.

3  
Co (ne)dělat 

s jednotlivými 
výchovnými 
kategoriemi

Rozhodli jste se reflektovat změny klimatu v programu va-
šeho oddílu, smečky či roje nebo kmene? Skvělé! Snažte se 
nic neuspěchat. Kromě citlivé komunikace je také potřeba 
zvážit výběr jednotlivých aktivit s ohledem na věk vašich 
členů. Do čeho se tedy můžeme pouštět s jednotlivými vě-
kovými kategoriemi?

B
BENJAMÍNCI
U dětí v předškolním věku není potřeba slovo 
klima vůbec zmiňovat. Pomozte jim utvářet 
pozitivní vztah k přírodě příjemnými zážitky. 

Vyrazte na výlet do přírody, sbírejte lesní plody, sbližujte 
se se zvířaty a postupně odbourávejte strach z neznámého. 
Při formování vlastních hodnot v dospívání pak budou mít 
vaši benjamínci o důvod víc vzít si ochranu přírody k srdci, 
když budou moci s radostí vzpomínat na dětství, které v ní 
spokojeně strávili.

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
Vedoucí oddílu vlčat a skautů. 
O environmentální výchovu se 
zajímá jako laik a objevuje ji 
společně s kamarády v oddíle.
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VLČATA A SVĚTLUŠKY
Je dost pravděpodobné, že vlčata a světlušky se 
na téma klimatických změn nebo globálního 
oteplování budou samy ptát. Nemá tedy smysl 

se mu vyhýbat. Je však potřeba postupovat opatrně, citlivě 
a nezahrnout je přílišným množstvím informací.

Sdílejme s nimi naše postoje a konkrétní způsoby, jak 
se třeba my v osobním životě snažíme přispět. Vysvětleme 
jim základní vědecká fakta a přibližme hlavní souvislos-
ti lidské činnosti a změn klimatu. Soustřeďme se však na 
možnosti nápravy a nestrašme je apokalyptickými vizemi.

Dobrý způsob, jak jim téma přiblížit, je poukázat na 
konkrétní dopady ve vašem okolí. Můžete se podívat na růz-
né způsoby lesního hospodářství nebo zemědělství, úroveň, 
na jaké jsou děti schopné dopadům klimatických změn čelit 
a zapojit se do zlepšení podmínek v přírodě kolem vás. Mů-
žete pomoci v rámci projektu Oddíly (v) přírodě nebo se spo-
jit přímo s lesníky a ochranáři ve vašem okolí.

 ¬1
MLADŠÍ SKAUTKY A SKAUTI (10–12)
Dá se předpokládat, že většina skautů a skau-
tek už se s tématem setkala, ať už ve škole, do-
ma nebo prostřednictvím médií. Začínají si 

vytvářet vlastní postoje a cítí potřebu je prezentovat. V ta-
kovém případě je vhodné se postavit spíše do role moderá-
tora – hlídejte korektnost debaty, dbejte na to, aby každý do-
stal prostor vyjádřit svůj názor. Společně hledejte relevant-
ní zdroje informací a odpovědi na otázky, které se v diskuzi 
objeví. Jaké oblasti lidské činnosti nejvíce ovlivňují změ-
ny klimatu a jaké dopady na naše životy i krajinu můžeme 
v budoucnu očekávat?

Od drobných opatření v osobním životě přecházejte 
plynule k možným systémovým řešením, např. si spočítej-
te vlastní ekologickou stopu v online kalkulačce (hra-o-ze-
mi.cz) a přemýšlejte nad tím, jaká opatření se dají zavést 
i ve vaší klubovně, případně se pusťte přímo do jejich zavá-
dění. Nemusíte však zůstat jen na území klubovny a oddílu, 
iniciujte např. pozitivní opatření ve vaší obci – jakým způ-
sobem se nakládá s odpady? Jsou k dispozici kontejnery na 
kov a bioodpad? Pokud ne, jak se s nimi nakládá?

Téma můžete s touto věkovou skupinou zkoumat hlou-
běji než s vlčaty a světluškami – důležitější, než ukojit ob-
rovskou lačnost dětí po odpovědích, je usměrňovat diskuzi 
tak, aby s vámi všichni členové skupiny zvládali držet krok. 

 ¬2  STARŠÍ SKAUTKY A SKAUTI (13–15)
V tomto věku si skautky a skauti už většinou 
uvědomují provázanost dnešního světa a svou 
pozici v globálním společenství, začínají se ak-

tivně zajímat o politiku. Jaká systémová opatření vůči změ-
nám klimatu v Česku nebo Evropě chybí a co můžeme jako 
jednotlivci dělat pro jejich zavedení?

Bavme se o jednotlivých demokratických nástrojích 
(volbách, peticích, demonstracích a symbolických protes-
tech), které mají občané k dispozici a diskutujme o tom, jak 
a kdy je podle nás vhodné jich využívat. Rozhodně je dob-
ré zmínit i koncept klimatické spravedlnosti – jakto, že ke 
změnám klimatu nejvíce přispíváme my, země západního 
světa, ale jejich dopady nejvíce ovlivňují životy lidí v roz-
vojových zemích? Vysvětlete si souvislost s rozdělením bo-
hatství ve světě i naším životním stylem a hledejte způso-
by, jak jej přizpůsobit tak, aby to bylo ke zbytku světa ohle-
duplnější. Možná přijdete i na opatření aplikovatelná u vás 
v klubovně, výpravě nebo táboře.

R
ROVEŘI A RANGERS
Specifikem roverské kategorie je sebevýchova, 
což by se ani tváří v tvář klimatické krizi ne-
mělo měnit. Od roverů a rangers očekáváme 

schopnost převzít iniciativu a angažovat se v okolním svě-
tě svépomocí nebo společně se svým roverským kmenem. 
To samozřejmě neznamená, že je necháme této výzvě na-
pospas. I jim bychom měli nabídnout podporu, příležitost 
sdílet svoje postoje i nápady a pouštět se do jakýchkoli akti-
vit a projektů, které oni uznají za vhodné. Dejme jim najevo, 
že oni jsou tou generací, na jejímž postoji obzvlášť záleží.

Tip: Širšího průvodce výchovou k přírodě od benjamínků 
po rovery najdete v článku ~Ven do přírody (Michal Me-
dek, Skauting, únor 2017). ×
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Výzkum všech vědců v oboru opakovaně 
potvrzuje, že probíhá globální oteplování a že 
za ním stojí lidská činnost. Část veřejnosti 
to přesto stále zpochybňuje. Čím to je?
Kladl bych si otázku, jak velká část společnosti to oprav-
du je. Minulý týden byl zveřejněn čerstvý výzkum STEMu, 
který ukazuje, že 84 % Čechů považuje změnu klimatu za 
ohrožení pro naši budoucnost. Mám tak pocit, že tato otáz-
ka míří do situace pár let zpátky.

Když se přitom na ty klimaskeptičtější přece jenom za-
měříme, odpověď není jednoduchá. Každé vědecké zjiště-
ní naráží na naše přesvědčení o životě, o politice, na náš ži-
votní styl. Nejsme příliš ochotní připouštět si, že by byl svět 
dramaticky jiný, než jsme si dlouhá léta mysleli, to není nic 
příjemného. Ovšem přesto všechno se zdá, že většina lidí 
změny klimatu nerozporuje.

Kde se vzal takový posun veřejného mínění? Hlasy 
zpochybňující vážnost klimatických změn jsou 
stále silné, společnost už jim nenaslouchá?
Poslední rok jsme svědky proměny mediálního obrazu celé-
ho tématu. Všichni jsme zaznamenali aktivity Grety Thun-
berg, které ke klimatu přitáhly pozornost. Podobně inten-
zivní komunikaci vede Mezivládní panel pro klimatickou 
změnu. A v České republice sehrálo svou roli posledních pět 
suchých let, zvlášť velmi teplý loňský rok.

Navíc je otázka, do jaké míry česká společnost v posled-
ních letech vůbec klimaskeptická byla. I za Václava Klause 
považovala většina lidí změnu klimatu za závažný problém, 
kterým se máme zabývat. Myslím, že spíš narážíme na to, 
jak s tématem pracují média a politici. Veřejnost totiž zda-
leka není tak skeptická, jak jsou čeští politici a jak byla dlou-
hou dobu česká média.

Co nám potom jako lidem dělá problém? 
Nechápeme souvislosti mezi naším chováním 
a dopadem na klima? Nebo z nich spíš 
neumíme vyvodit osobní důsledky?

Na individuální úrovni mi to přijde složité skoro všechno. 
Ono je vůbec těžké si připustit, že žijeme ve světě s takto 
výraznou hrozbou, která dopadne na naše životy a na ži-
voty našich dětí.

Druhá věc je, že nikdo nežijeme na nějakém osobním 
ostrově, kde bychom mohli na pár kilometrech čtverečních 
zvrátit klima tím, že se sami začneme chovat odpovědně. 
Všichni jsme vpleteni do globálních souvislostí a do globál-
ního rozptýlení odpovědnosti. Narážíme tak na problém, že 
i když se mohu mnoho let snažit, výsledek své snahy dost 
možná nikdy neuvidím.

Je tedy otázka, nakolik o tom přemýšlet jen takto indi-
viduálně. Jakkoli mohou být osobní snahy cenné, jejich do-
pad není velký. Domácnosti tvoří v ČR jen menší část emisí 
oxidu uhličitého, daleko větší roli hraje energetika a prů-
mysl. Důležitější tak je, aby veřejnost podporovala klíčové 
kroky českého státu vedoucí ke snižování emisí.

Takže přesvědčovat lidi  
k šetrnější spotřebě nemá smysl?
Různé aktivity mají na životní prostředí různě velký do-
pad. Lidé to často nerozlišují. Někdo velmi pečlivě řeší, jak 
dlouho se kdo dívá do ledničky, ale pak třikrát do roka letí 
na druhý konec světa. Je důležité vnímat uhlíkovou stopu 
jednotlivých aktivit. Pro někoho může být relativně snad-
né vzdát se vlastního auta, pro jiného třeba omezit konzu-
maci masa nebo vzdát se cest letadlem. Je třeba jít po těch-
to věcech, které mají nějaký dopad.

Myslím si však, že k tomu potřebují lidé dozrát sami 
a že vytvářet příliš velké napětí kolem individuálních spo-
třebních závazků je často zbytečné. Mnohem větší dopa-
dy na klima než osobní chování nás všech dohromady má 
opravdu státní politika. Například uhelná elektrárna Po-
čerady, kterou byla šance koncem roku zavřít, vyproduku-
je za rok takové množství emisí jako veškerá nákladní au-
tomobilová doprava v celé republice. Mohlo to být jedno ra-
zítko, jeden „štempl“.

Sám jsem třeba už 14 let nikam neletěl, asi 17 let jsem 
vegetariánem, ale stejně považuji za stěžejní, jak se chová 
stát v energetice. Jistě je třeba být konzistentní a chovat se 
šetrně, ale zároveň nezapomínat, že ze své domácnosti ni-
kdo klima nezachráníme. Je to spíš o tom, jak se angažuje-
me, zda podepíšeme petici, napíšeme svému poslanci apod.

Jak o tom s lidmi mluvit,  
aby naslouchali a aby to k něčemu vedlo?
Začnu obecnějšími zásadami a pak to trochu zpřesním. 
Obecnější zásada je, abychom s lidmi mluvili přes hodnoty, 
které jsou pro ně důležité. Často děláme tu chybu, že před-
pokládáme, že ostatní kladou stejně jako my důraz třeba na 
globální solidaritu nebo na kvalitu života v různých místech 
světa. Část lidí si ovšem neumí příliš dobře představit, jak 
by mohli ovlivnit život druhých někde v Bangladéši. Tato 
rétorika na ně moc nefunguje.

Jaké hodnoty to tedy mohou být?
Česká republika byla tradičně průmyslová velmoc. Nabízí 
se tak důraz na technické inovace, na modernizaci české-
ho státu, to se ukazuje, že má potenciál oslovit více lidí než 
čistě morální rovina.

Probouzet 
aktivitu, 

ne výčitky
Jak mluvit o klimatických 

změnách a pěstovat kulturu 
řešení? O emocích a lidech 
s ekopsychologem Janem 

Krajhanzlem
Připravil Tom.
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Stejně tak není řada lidí spokojena s hektičností součas-
né doby, se znečištěním životního prostředí kolem nás, s ná-
růstem dopravy atd. Tedy spíše než mluvit o tom, že snižu-
jeme emise, abychom jednou, za pár let – snad, možná – při-
spěli nižšímu nárůstu stupňů Celsia, můžeme s touto cílovou 
skupinou mluvit o tom, jak snižování emisí v dopravě pro-
spěje našemu zdraví a jak budou města příjemnější pro ži-
vot. Potřebujeme lidem ukazovat konkrétní opatření – a zá-
roveň jejich přínosy, tedy čím zlepší naše životy tady a teď.

A hodnota přírody u české společnosti?
Hodnota přírody je u lidí vysoká, ale u změny klimatu fun-
guje jen omezeně. Neboť když tady začneme snižovat emi-
se, tak to neznamená, že tu budeme mít víc chřástalů, ko-
roptví a strnadů v polích. Ta vazba je velmi složitá a mnoho 
lidí rádo přispěchá s poukazem na ostatní země. Snižová-
ní emisí v Česku nemá v příštích letech z hlediska změny 
klimatu žádný pozorovatelný dopad na stav české krajiny.

Chtěl jsi od obecných zásad přejít ke konkrétnějším…
Ano. Nejčerstvejší průzkumy ukazují, že pokud někdo stále 
klade důraz na přesvědčování české veřejnosti, že je změna 
klimatu reálná, že je způsobena lidskými aktivitami a že je 
pro nás ohrožující, tak bojuje starou bitvu. Většinu lidí už 
máme na straně ochrany klimatu.

Průzkumy však zároveň ukazují, kde to zatím drhne. 
Lidé se například obávají, že bude ochrana klimatu spojena 
s růstem cen a že bude znamenat významné ohrožení pro 
český průmysl. Potřebujeme tak ve svých myšlenkách udě-
lat další krok – přestat lidi přesvědčovat o klimatických mo-
delech a začít se orientovat na řešení.

To vypadá jak?
Jaká řešení jsou vhodná pro českou společnost? Jaké jsou 
jejich výhody a nevýhody? Jaké jsou jejich příležitosti? Ne-
jenom příležitosti pro snížení emisí, ale též z hlediska eko-
nomického rozvoje, kvality života lidí na různých místech, 
typicky v Moravskoslezském či Ústeckém kraji, kde je in-
tenzivně znečištěno ovzduší. Potřebujeme s lidmi mluvit 
o takových otázkách a otevírat debatu, co mohou klimatic-
ká opatření české společnosti přinést.

Představme si, že chci téma otevřít na oddílové 
poradě, jenomže tuším, že to bude pořád 
náročné a kontroverzní a že se budeme obávat, 
co řeknou rodiče některých dětí, až se tomu 
začneme víc věnovat. Jak tyto obavy překonat?
Začal bych ověřováním, zda je takový strach na místě. Už 
třeba jen jednoduchou anketou o tom, kolik lidí to opravdu 
považuje za kontroverzní téma a kolik ne.

Máme-li v oddíle společnou platformu, kde si můžeme 
říct, že změna klimatu probíhá a že jsme připraveni hledat 
své zapojení, tak jsou takové obavy zbytečné.

Pokud je oddíl rozdělený, tak bych se jako vedoucí dr-
žel pozice moderátora. Neprosazoval bych vlastní tvrzení, 
ale spíš bych vytvářel prostor pro věcnou práci s prameny. 
Znamená to zprostředkovat lidem klíčové zdroje, rozebrat 
argumentaci obou stran. Jsem přesvědčený, že když bude-
me v roli moderátorů hlídat proces, tedy poctivou a kritic-
kou práci s prameny a debatu bez argumentačních faulů, tak 
bude mít každý možnost udělat si na změnu klimatu vlastní 
názor, který přitom bude v souladu s fakty. →
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Je toto přenositelné do komunikace s rodiči? S oddílem 
se dá dělat mnoho jiných věcí než se pouštět do 
tématu, které nemusí být vždycky příjemné.
Myslím, že platí, že kdo se bojí, nesmí do lesa. Česká spo-
lečnost se posouvá. Podle loňského průzkumu Eurobaro-
metru jsou Češi největšími skokany z hlediska vnímání zá-
važnosti změny klimatu ze všech zemí EU. Tak bych se to-
ho tolik nebál a šel bych do toho s důvěrou v děti a s důvěrou 
v jejich rodiče.

A když přece jenom narazíme na 
rodičovské pochybnosti a kritiku?
Potom bych sázel na individuální komunikaci. Z mého po-
hledu se nemůže skautské hnutí změně klimatu vyhnout, 
nechce-li rezignovat na své základní hodnoty – pokud jsou 
jimi ochrana přírody, občanská odpovědnost a kritické myš-
lení. V komunikaci s rodiči bych se o tyto tři hodnoty opíral 
a snažil se je trpělivě předkládat a trpělivě vysvětlovat a zá-
roveň být otevřený argumentům z druhé strany.

Každopádně myslím, že je zbytečné se držet zpátky. 
Kdyby rodiče vyrukovali s přesvědčením, že ženy patří 
k plotně a nesmí se na táboře účastnit bojovek, tak s nimi 
sice můžeme empaticky komunikovat, ale nezačneme hol-
ky separovat z programu. Chce to tedy kombinaci chápavos-
ti a trpělivého vysvětlování.

V jaké míře do celého  
problému vtahovat samotné děti?
Jak to myslíš?

Dejme tomu, že máme v oddíle děti ve věku deseti 
let, které o klimatu slyší, možná si o něm něco 
myslí, možná jsou zmatené – umí to téma pojmout 
jen úměrně své vyspělosti. A jako vedoucí jsme 
pro ně autoritou, měli bychom se svým vlivem 
zacházet citlivě. Můžeme vytyčit nějaké hranice či 
směrnice, jak se o tom s dětmi bavit a neděsit je?
Zase bych opatrně poznamenal, že univerzální recepty ne-
existují. Hodně bych to zvažoval dle věku dětí a dle situace 
v oddíle. Budou oddíly, kde vládne konsensus a budou od-
díly, kde je klima velmi kontroverzní. Tedy záleží, zda už 
se můžeme bavit o tom, co by bylo potřeba dělat, anebo ješ-
tě řešíme, zda změna klimatu vůbec probíhá.

Určitě bych v návaznosti na věk dětí zvažoval, jak dra-
maticky celou věc podávat. Vždycky musíme říkat pravdu, 
ale otázka je podání, kolik třeba zahrneme detailů. Tady je 
dobré připomenout zásadu ze zahraničních metodik: žád-
né environmentální horory před čtvrtou třídou. Je to pro 
mě trošku podobné, jako když děti v první třídě zaslechnou 
slovo holokaust. Můžeme jim o něm něco říct, ale nezačne-
me s nimi probírat srdcervoucí příběhy z plynových komor. 
Člověk může o těch věcech mluvit pravdivě, ale zároveň ne-
zabíhat do zbytečně děsivých detailů.

Myslím si však, že hlavní otázka není, co přesně s dět-
mi dělat, ale jaká má být celková zpráva z toho, že to probe-
reme. A tady se domnívám, že jak se mohou metody dle vě-
ku a konkrétního oddílu a preferencí vedoucích lišit, tak 
zpráva, kterou si z toho mají všichni všude odnést, je totož-
ná. Troufám si říct, že ta zpráva má znít: „Máme tady závaž-
ný problém, řada lidí ho už řeší a je potřeba se do toho zapo-
jit, abychom to zvládli.“
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Rád bych dal tuto zprávu do kontrastu s tím, jak někdy 
komunikujeme. Třeba: „Máme tady katastrofu a hrozí, že 
všichni vyhyneme.“ Nebo: „Máme tady katastrofu a všech-
ny odpovědné elity ji ignorují.“ Myslím, že takové děsivé zá-
věry by nebyly dobrým výsledkem oddílové činnosti. Nemá-
me děti učit žít ve světě environmentální pohromy, nýbrž 
vychovávat je k aktivnímu zapojení se do řešení problému.

I tak už dnes pro část lidí představuje stav planety 
docela značnou osobní zátěž. Hovoří se dokonce 
o environmentálním žalu či environmentální úzkosti. 
Jak vážné takové projevy jsou a jak k nim přistupovat?
Dlouhá léta jsem působil jako sociální pracovník a asi i pro-
to bych byl opatrný, abychom v dětech nevyvolali dojem, že 
mají environmentální žal nebo úzkost cítit. Myslím, že má-
me vytvořit bezpečný prostor, ve kterém zazní, co děti ko-
lem klimatu řeší, o čem přemýšlejí, co cítí. Přitom musíme 
být připraveni i na tyto složitější pocity. Koneckonců dob-
ré intro do celého tématu může být, že se zeptáme, co ko-
mu běží hlavou, když se řekne změna klimatu. Tam si my-
slím, že se začne vnímavému vedoucímu ukazovat, jak na 
tom děti jsou, kdo si není klimatem jistý či kdo bude potře-
bovat nějak víc opečovat.

A když si potom představím člověka propadlého 
do klimatické tísně, jak mu mohu pomoct? 
Nemám mu vymlouvat, že tu ten problém 
není, ale zároveň ho ničí, že je jim takto…
 … zahlcen.

Mohu nějak ošetřit obě tyto potřeby současně?
Předpokládá to, že sám vedoucí má to téma u sebe nějak pro-
zkoumané a že ho zvládá. Pokud budeme mít vedoucího za-
hlceného nějakou environmentální depresí, tak si nejsem 
jistý, zda je to ten pravý, kdo by měl doprovázet podobně za-
tížené členy oddílu.

Asi jde o to, ty problémy vnímat a umět s nimi žít. Je-li 
tato základní podmínka splněna, potom myslím, že může-
me s oddílem i čistě lidsky sdílet, jakým způsobem se s kli-
matickou krizí vyrovnáváme my sami. Myšleno samozřej-
mě na bázi nějakého kamarádského rozhovoru, oddíl by ne-
měl být místem pro nějakou terapii.

Myslím, že než probírat, kolik se za poslední dobu za-
vřelo uhelných elektráren a jak odvážný je evropský klima-
tický plán, tak je dobré jít k sobě a bavit se, co děláme, když 
je nám smutno, co děláme, abychom nepropadali bezmoci, 
jak o sebe pečujeme a podobně.

Pojí se s klimatem nějaké další významné 
emoce či duševní stavy, které stojí za 
to znát a umět s nimi pracovat?
Myslím, že část lidí může získat dojem, že jediným úkolem 
jejich života je zapojit se do řešení změny klimatu. To si my-
slím, že může být nebezpečné. Může to vést k upozaďování 
osobního života, k vyčerpání, ke ztrátě vztahů s druhými. 
Je důležité umět aktivity k ochraně klimatu brát jako běh 
na dlouhou trať. Má-li trvat transformace společnosti ně-
kolik dekád, pak nemůžeme nasadit tempo sprinterů, kte-
ří věří, že to všechno zachrání do roka. Je důležité nasadit 
tempo takové, abychom vedle toho mohli žít hezký, spoko-
jený, radostný život.

Ještě něco dalšího?
U části mladých lidí se určitě setkáme s uzavřeností. Na-
razíme na vrata zavřená na petlici, na odmítání všeho, co 
s tématem souvisí. „Nechci se o tom bavit, všichni jsou ve-
dle, Greta je móda, zase to přejde,“ – totální negace a neo-
chota vést dialog. Mluvil jsem o tom, že má smysl pracovat 
i se skepticky naladěnými, je-li prostor k debatě. Ale mů-
žeme narazit na lidi, kde žádný prostor diskutovat nebude. 
Myslím, že i to je třeba respektovat. Na nikoho netlačit, ne-
stigmatizovat, říct „v pořádku“ a nedobívat se do těch vrat.

Co pomáhá k tomu, abychom  
ke klimatu zaujali funkční postoj?
Obecně mi přijde důležité neklást důraz na problém, ale na 
jeho řešení. Nejenom abychom pomohli klimatu, ale též aby-
chom pomohli sami sobě být aktivní.

Neustálá vyprávění o hloubce a děsivosti problému mo-
hou být znehybňující. Děti se mají učit, že součástí jejich ži-
vota je aktivní zapojení se do řešení. Nedá se spoléhat na to, 
že dětem doporučíme, aby za patnáct let méně létaly a po-
řídily si nízkoenergetický byt – takové poučky do budouc-
na žádný hluboký efekt nemají. Potřebujeme to převést do 
přítomného okamžiku a začít od malých věcí, které mohou 
dělat i ti nejmenší. Jak porostou, budou se zvětšovat i věci, 
které dokážou. Potřebujeme u nich vybudovat a udržet ak-
tivní přístup – a ten se nebuduje ničím jiným než konkrét-
ními činy. ×

Jan Krajhanzl
Sociální a environmentální psycholog. 

Zabývá se vztahem lidí k přírodě a životní-
mu prostředí. Zkoumá postoje a chování české 

veřejnosti v environmentálních otázkách a zabý-
vá se tím, jak s ní ochranu přírody či změny klima-
tu komunikovat. Působí na Masarykově univerzitě, 
kde k těmto tématům vede výzkum a výuku. Je au-

torem knihy Psychologie vztahu k přírodě a životnímu 
prostředí a spoluautorem rozsáhlé studie Vztah české 
veřejnosti k přírodě a životnímu prostředí. Pro učitele 
vytvořil metodiku o komunikaci změn klimatu, na-
zvanou Dobře utajené emoce a problémy životního pro-
středí. Vede portál ekopsychologie.cz, na kterém přibli-
žuje tato témata veřejnosti. Aby se vyhnul létání, ces-
toval na Island po moři – a za nic by neměnil.
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Jde to i bez učebnic 
I tak složité a kontroverzní téma, jako je klimatická změna, 
můžeme v oddílech otevírat bez propracovaných metodik 
a tematických seminářů. Stačí si jen nehrát před dětmi na 
všeználky a nebát se možných přešlapů. Ani tento článek 
se nesnaží nabídnout osvědčený postup, jak s tématem kli-
matické změny v oddílech pracovat. Vzhledem k tomu, že 
se mu zatím nikdo v Junáku komplexně nevěnoval, to ne-
ní možné. Přináší ale zkušenost ze skautského oddílu, kte-
rý se o promítnutí tématu klimatické změny do skautského 
programu, jakkoliv nedokonale, snaží.

V 94. brněnském oddíle vlčat a skautů jsme se spolu 
s kamarády z oddílové rady před pár lety rozhodli, že by do 
našeho programu měly klimatická změna a enviromentál-
ní výchova patřit. I když jsme tématu nikdo pořádně nero-
zuměli a ze začátku jsme téměř nevěděli jak na to, svůj po-
stoj jsme nezměnili a za těch pár let jsme se mnohé naučili 
a učíme se úspěšně dál. Protože věřím, že vedoucích, kteří 
se o něco podobného snaží nebo k tomu hledají odhodlání, 
je víc, chci se s vámi o naše pokusy podělit. Třeba vám po-
slouží jako inspirace.

NEBOJME SE KONTROVERZÍ
Aktuální témata vždy vyvolávají vášnivé emoce. Většinou 
buď proto, že na ně má každý svůj názor a cítí potřebu jej 
vyjádřit, nebo proto, že nám daná témata přijdou natolik 
složitá a vzdálená, že bychom jejich zpracování radši ne-
chali na nějaké cizí autoritě, než abychom riskovali, že při 
debatování nepůjde vše hladce. Přitom si neumím před-
stavit bezpečnější prostředí, ve kterém se s dětmi o pro-
blémech a výzvách současného světa bavit, než ve skaut-
ském kolektivu.

V našem v oddíle jsme neměli problém komunikovat 
o náročných tématech. Několikrát, když se objevilo nějaké 
palčivé téma nebo společenský problém, chtěli jsme o nich 
radši s dětmi mluvit na rovinu, než se tvářit, že se skau-
tingu netýkají. A po společné rozvaze jsme hledali způsob, 
jak dětem ukázat, že i ony se mohou zapojit do jeho řešení.

Proto jsme si s nimi na podzim roku 2015 povída-
li o uprchlické krizi, snažili se jim ji přiblížit zážitkovou 
pedagogikou a nakonec jsme uspořádali veřejnou sbírku 

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
Vede oddíl vlčat a skautů v Brně, s nimiž rád 

otevírá aktuální společenské problémy a hledá 
způsoby, jak společně přispět k jejich nápravě. 

Živí se jako průvodce v lesní školce 
a divadelní dramaturg.

oblečení, hygienických potřeb a dalších potřebných věcí, 
kvůli které skončil vedoucí našeho střediska na kobereč-
ku na radnici.

Zkušenost nám ukázala, že pokud chceme z našich vl-
čat a skautů vychovávat mladé lidi, kteří jsou připraveni 
stavět se výzvám dnešního světa čelem, nevyhneme se ně-
kdy ani konfliktům. Naštěstí ale nebudou přicházet zevnitř. 
I když ze začátku nebylo otevírání podobných témat jedno-
duché (ať už šlo o postoj skautingu k totalitním ideologiím, 
fake news nebo právě o klimatickou změnu), po každé zku-
šenosti a každém společně prožitém tématu, bylo to příští 
o něco snazší. Děti si jen musely postupně zvyknout, že mlu-
vit mezi sebou o podobných věcech je přirozené.

VZHŮRU DO PŘÍRODY, PŘI KAŽDÉ PŘÍLEŽITOSTI
Jenže jak dětem přiblížit problém, který pro nás klimatická 
změna představuje? Věnovat se jí ve školní výuce je pořád 
velmi vzácné, jak v nich tedy o něco takového vzbudit zájem?

Odpověď na poslední otázku vlastně není tak složitá. 
Choďme s dětmi do přírody. Tak často, jak to jen jde. Naučme 
je cítit se v ní bezpečně, vnímat její krásu a těšit se z darů, kte-
ré nám poskytuje. Zároveň však hledejme způsoby, kterými 
přírodě službu oplácet, a jak se k ní chovat ohleduplně – na 
výletech i v každodenním životě. Ostatně, jsme její součástí.

Přestože má náš oddíl klubovnu uprostřed města, do-
stat se do kontaktu s přírodou naštěstí není tak složité. 
Během pár minut se z klubovny dostaneme do lesoparku 
a i když se tam nevydáváme pokaždé, snažíme se mít příro-
du vždy nějakým způsobem nablízku. Proto pravidelně or-
ganizujeme úklidy v okolí klubovny, vyrážíme minimálně 
jednou měsíčně na víkendové výpravy za město, na jedno 
jaro jsme v areálu klubovny vytvořili sdílený zeleninový zá-
hon a letos máme v plánu zřídit kompost.

ODDÍLOVÉ KLIMA
Pozitivní vztah k přírodě (ani čemukoliv jinému) se však 
nedá naordinovat. Ať už se s dětmi pouštíme do jakéhoko-
li projektu, snažíme se jim dát možnost podílet se na jeho 
přípravě, nebo rovnou přicházet s vlastními nápady a ty 
realizovat.

Způsobů, jak budovat oddílovou kulturu otevřenos-
ti a participace, je spousta. Zajímejme se o potřeby a přá-
ní našich členů, ať už systematickou zpětnou vazbou nebo 
jen tím, že si s nimi budeme povídat. Vytvářejme společně 
pravidla tak, aby všem vyhovovala a přišla jim smysluplná. 
Nebojme se dávat příležitost mladším a méně zkušeným 
v rámci družin, společných akcí nebo oddílové rady. Čím 
otevřenější a solidárnější náš kolektiv bude, tím snáz na-
jdeme odvahu pouštět se do výzev a překonávat překážky, 
které nám leží v cestě.

PROGRAM – JEDEN Z PROSTŘEDKŮ, NIKOLI CÍL
Velká část naší pozornosti a energie, kterou skautingu vě-
nujeme, je zaměřená na program. Jakkoliv je důležitý, je jen 
jedním aspektem oddílového života a sám si nevystačí, ač 
může být sebelepší. U programu věnovaného změnám kli-
matu to platí obzvlášť. Oddílovou činností se totiž nemůže-
me snažit zachránit svět, to je nemožné, a i děti by si to měly 
uvědomovat. Záživným a přitom smysluplným programem 
však můžeme docílit dvou velmi důležitých věcí:
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a
Připravme se na změnu
Ať se problém klimatické změny snažíme věcně po-
psat nebo na dané téma společně sdílíme svá stano-

viska, jistě má tato činnost při nejmenším ten význam, že 
se při ní učíme tříbit názory, argumentovat, nakládat s fak-
ty a vzájemně si naslouchat. Podporujeme v dětech osvojo-
vání si postojů a kompetencí, které budou potřebovat, po-
kud se mají aktivně podílet na utváření světa okolo sebe.

K otevřené diskuzi o změnách klimatu jsme se v oddíle 
dostávali pozvolna. Dlouhou dobu nám stačilo zkoumat je-
jí břehy pomocí globálního vzdělávání. Kladli jsme si otáz-
ky jako: Jak vést děti k uvědomování si provázanosti dneš-
ního světa? Jak jim ukázat naši schopnost ovlivňovat svět 
okolo sebe tím, jak přistupujeme ke každodenní spotřebě? 
Jak citlivě řešit konflikty, jak se naučit věcně a se vzájem-
ným respektem diskutovat? Globální vzdělávání je díky to-
mu, jak skvěle jej pro skautské oddíly zpracovali Skauti na 
Zemi, ideálním odrazovým můstkem do džungle klimatic-
kých změn. Nespočet aktivit a her, výchovných i strategic-
kých nástrojů a metodik, které Skauti na Zemi před rokem 
shrnuli v Portfoliu globálního vzdělávání ^ bit.ly/skautina-
zemi, je v podstatě receptem na vytvoření oddílové kultu-
ry, ve které se ani otevření tak palčivého tématu, jako jsou 
změny klimatu, nemusíme bát.

b
Dokažme, že nejsme bezmocní
Naučit se o tématu otevřeně mluvit, sdílet odliš-
né postoje a společně se dobrat aspoň částečnému 

porozumění hrozbě, které čelíme, však nestačí. Dříve ne-
bo později je třeba si položit otázku: „A co s tím teda mů-
žeme dělat?“.

V takovou chvíli je potřeba dětem ukázat, že máme moc 
měnit svět okolo sebe k lepšímu, pokud se tak rozhodneme. 
Jakkoliv symbolické a malicherné se naše snažení může 
zdát, je naprosto nezbytné. Abychom byli schopni skuteč-
né změny k lepšímu, potřebujeme tak velkou míru odhod-
lání a sounáležitosti, že je pro nás v tuhle chvíli nejspíš ne-
představitelná. Jak toho ale dosáhnout, pokud rezignuje-
me i na to málo, co můžeme dělat hned?

Možností, jak společně s dětmi v oddíle hledat řešení 
příčin a dopadů změny klimatu, je opravdu spousta.

Zamýšlíme se s nimi nad tím, jak fungujeme v naší klu-
bovně? Opravdu potřebujeme všechen materiál, který vy-
užíváme? Jak se k našemu vybavení chovat šetrněji a jaký-
mi způsoby ho můžeme obnovovat kromě toho, že si pros-
tě koupíme nové?

Můžeme změnit naše stravování na výpravách a tábo-
rech, abychom byli ohleduplnější k životnímu prostředí? 
Existují způsoby, jak přírodě během našich výprav a tábo-
rů prospívat?

VZHŮRU DO AKCE
Jakkoli jsou různá provozní opatření a omezení vlastní spo-
třeby užitečná, nic nepovzbudí kolektivního ducha tak jako 
pomoc přírodě přímo. Ať už se zapojíte do projektu Oddíly 
(v) přírodě, vyrazíte na akci se spolkem ochránců přírody 
nebo se domluvíte na spolupráci se správcem místního le-
sa, očividná schopnost navracet život přírodě tam, kde jí ho 
lidská činnost vzala, vydá za všechny hry a metodiky světa.

Minulý rok v září jsme vyrazili nejdříve s roverským 
kmenem a poté s celým oddílem na víkendovou výpravu do 

Jeseníků. Domluvili jsme se s místním lesníkem, že mu po-
můžeme s výsadbou stromů v místech postižených kůrovco-
vou kalamitou. Sehnal nám ubytování, večer poskytnul be-
sedu o tom, jakým problémům české lesy čelí, jak tyto pro-
blémy souvisí se změnami klimatu a co s tím on (společně 
s námi) může dělat. V sobotu ráno jsme podnikli výlet na 
holoseč. Tam jsme mu pomohli (skauti těžkou dřinou se se-
keromotykami v rukou, vlčata pečlivým rozséváním semen) 
vytvořit základy nového, zdravého a pestrého lesa. Na mís-
tě, které vypadalo, že na něm aspoň deset let nic neporos-
te. Výsledkem byly téměř dva hektary obdělané půdy, dobrý 
pocit z těžké práce, romantický výhled a načerpání horské-
ho vzduchu. Ale hlavně nadšení z toho, že vytváříme něco 
trvalého. Za 10 let, až na to místo budoucí vedoucí oddílu, 
kteří tehdá byli vlčaty a skauty, podniknou výpravu, uvidí 
krásný a zdravý les, jež bude k odpočinku, obživě a zdraví 
sloužit několika generacím lidí a lesní zvěře. A na takovéto 
kolektivní nadšení je i environmentální žal krátký.

POUČIT SE Z CHYB A POKRAČOVAT DÁL
Po zhruba třech letech laické snahy o environmentální vý-
chovu mám pocit, že teprve zjišťujeme, jak na to. Ze spous-
ty chyb jsme se poučili a další nás ještě nejspíš čekají. To 
ale neznamená, že se jich zalekneme a nebudeme radši dě-
lat nic. Zatím víme, že především v oblastech, ve kterých si 
sami nejsme jistí, je lepší nechat prostor dětem, ať hledají 
cestu společně. Už se nebudeme snažit dělat skautům před-
nášku o tom, co jsou změny klimatu, když nikdo z nás není 
klimatolog. Radši jim pomůžeme vytvořit příležitost ke sdí-
lení svých vlastních postojů, obav a nápadů. Necháme pro-
stor družinám, ať si vytváří každá své drobné projekty, pro 
které se jejich členové sami rozhodnou. Místo snahy ohro-
mit děti velkolepým programem radši náš postoj k prostře-
dí, ve kterém žijeme, promítneme do každodenního života 
oddílu, ve všech oblastech, ve kterých je to možné. A pokud 
se dnešní vlčata a skauti sami rozhodnou v našich neohra-
baných snahách pokračovat, až z nich budou rádcové a ve-
doucí, budeme vědět, že se nám to povedlo. ×
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My se snažíme jít příkladem větším zamyšlení se 
nad tím, co doopravdy na program potřebujeme 

(jestli je fakt nutné auto na výpravu, minimali-
zace jednorázových věcí…). Do oddílové praxe se 
snažíme zavést to, co většina týmu vedoucích pro-
vozuje běžně ve svém životě (více bezobalové na-
kupování, neplýtvání jídlem a vodou, třídění od-
padu). Se skauty se otevřeně bavíme o svých ná-
zorech (z čeho vychází) a o našich zkušenostech. 
Zároveň to moc nehrotíme, prostě využíváme běž-
ných situací. Na posledním táboře měli naši záso-
bovači program, kdy ukazovali a vysvětlovali, do 
čeho a kde nakupují a jak skladují potraviny. O tý-

den později na puťáku, kde už byli jen skauti, jsme 
nejen z toho důvodu, že nám přišlo na táboře, že 

se hodně jídla vyhazuje (zbytky z ešusu), cílili na 
to, abychom jídla měli přesně tolik, kolik potřebu-
jeme. To se za pár dnů zvrtlo a bylo ho jen tak ako-
rát. To následně vedlo k zajímavé diskuzi o tom, 
jak se jen kvůli těm pár dnům lehkého nedostat-
ku změnilo jejich vnímání jídla. Závěry z diskuze 
byly hlavně (skauti 12–14 let), že si nikdy neuvědo-
mili, že v batohu částečně na padrť rozdrcená su-
šenka, chutná stejně dobře jako celá, když je hlad 
a proč by jí teda vyhazovali, což někteří normál-
ně dělají. A druhý velký závěr byl, jak hlad u kaž-
dého trochu jinak ovlivňuje jeho chování, ubíhá-
ní času a jak každý potřebuje jiné množství jíd-
la, i když je třeba stejně starý a velký. To už ale 
nemá s klimatem nic společného. ¬ MARTI-
NA LEJSKOVÁ – ČIKO, Kapitánka 4. oddílu 
vodních skautů a skautek v Jablonci n. N.

Oddíly v přírodě u nás probíhaly tak, že jsme se 
starali o vrbový porost v údolí Únětického poto-
ka. Při výletu na místo nám naše odbornice Hanka 

(To je externistka, se kterou jsme se seznámili dí-
ky projektu. Má co dočinění s mladými ochránci 

přírody, takže to uměla s dětmi a myslím, že v sou-
časné době pracuje pro Kokořínsko.) vysvětlila, že 
dříve hlavové vrby podél potoků byly přirozeným 
útočištěm mnoha druhů živočichů, ale protože li-
dé přestali tyto vrby každý rok stříhat, tak tito ži-
vočichové zkomírají.

Kluci se pustili s chutí do práce a velice je to 
bavilo, dokonce jsme spojili pálení vrbových vět-
ví s opékáním buřtů. Práce bylo hodně, a ještě asi 

do budoucna bude.
S Hankou jsme podnikli ještě schůzku, kde 

jsme v potoce lovili živočichy a učili se je rozpo-
znávat, což bylo pro děti také velice zábavné.

Oddíly v přírodě byly pro nás úspěchem. Ví-
ce podobných projektů! ¬ VÁCLAV HENYCH – 
TESÁK, Studuje na ČZU. Je vedoucí 28. oddílu 
skautů na Suchdole. Zajímá se o dřevo a kon-
strukci z něj.
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V našem oddíle se klimatem zabýváme již 
delší dobu. Letos jsme na toto téma dokon-

ce uskutečnili celoroční hru s názvem Jeden 
svět s Grétou. Skautky se každý měsíc vydáva-
jí do nějaké země či kontinentu, jejichž pro-

střednictvím se dozvídají o problémech, které 
sužují právě tuto oblast. Každý měsíc mohou pl-
nit během družinových schůzek dva úkoly. Na 
oddílové akci, která je také zaměřena na danou 
zemi, jsou pak připraveny další dílčí úkoly. Cí-
lem této hry je očistit planetu zemi. A to tak, že 
za splněný úkol získávají barevný dílek dané ze-

mě z mapy Světa. Gréta je pak průvodkyní na ces-
tě k tomuto cíli. Jelikož v oddíle už delší dobu ne-
používáme bodování, i celoroční hra je pojata ko-

operativně. Družiny spolu tedy nesoutěží, ale snaží 
se planetu očistit společně. 

V září jsme na úvodní oddílovce uspořádali „Su-
mmit za klima“, kterého se zúčastnila i Gréta. Kaž-

dá družina měla na plakát umělecky ztvárnit, co si 
myslí, že naši Zemi aktuálně nejvíce trápí. Své po-
znatky pak představila zástupcům světových velmo-
cí (rozuměj vedoucím oddílu). Poté se uvedla Gréta se 
svým proslovem, kde nechyběl výčet všemožných glo-
bálních problémů. 

Zahájení našeho skautského roku pak pokračova-
lo na víkendové výpravě, na které jsme se vydali do Se-
verní Ameriky. Výpravu jsme nazvali „Zavařovačka“. 
Nechtěli jsme zavařit pouze ovoce, ale také sami sebe – 
rozuměj: poznat se s nováčky, stmelit oddíl dohromady. 
Výprava byla také pojata trochu jako nábor a každá skaut-
ka si tak s sebou mohla vzít svou kamarádku. A protože 
je Severní Amerika a hlavně USA jedním ze států, kde se 
nejvíce plýtvá, věnovala se víkendovka hlavně tématu ze-
rowaste – tedy bezobalový nákup, omezení plýtvání, vy-
užití regionálních zdrojů, třídění odpadu, minimalis-
mus… A jak to všechno vypadalo v praxi? Skautky měly 

za úkol uvařit americké jídlo tak, aby byl jejich ná-
kup co nejvíce bezobalový a uvařily toho jen tolik, 

kolik sní. Obě družiny dokázaly uvařit skvě-
lé jídlo a zbyly pouze dva odpadky. 

Na tuto aktivitu jsme  
 

 
 
 
navázaly výrobou látkových sáčků, které si 
skautky ručně ušily. (Z organizačních důvodů to 
bohužel nešlo obráceně). Dále jsme si zkusili uvařit 
marmeládu ze šípků, které jsme nasbírali v okolí, a upé-
ct domácí chléb. Na rozcvičce jsme hledaly k neekolo-
gickým variantám různého spotřebního zboží varian-
ty ekologické. Naučily jsme se také třídit odpadky a dis-
kutovaly jsme o tom, proč je dobré se vždy zamýšlet nad 
tím, co kupuji. A že vlastně není fajn neustále nakupovat 
nové věci, ať už se jedná o oblečení ušité v Bangladéši ne-
bo nový mobil, který vlastně nepotřebuji. Shrnuto, proč 
být raději minimalista než „maximalista“. 

A co družinovky? Na družinových schůzkách si 
skautky uspořádaly vlastní swap – tedy výměnu obleče-
ní, které již neunosí. Zkusily si také uspořádat druži-
novou schůzku v místnosti 1‚5 × 2 m, aby měly předsta-
vu o tom, jak přelidněná jsou asijská velkoměsta. Na 
družinové výpravě pak měly uvařit jídlo pouze z regi-
onálních potravin. Čeká je také oprava staré dřevěné 
poličky či výroba ptačí budky.

Tento měsíc se chystáme na uspořádání sbírky 
pro Austrálii. Chceme v únoru uspořádat v městské 
knihovně dobročinný bazar, na němž se budou pro-
dávat věci, pro které doma již nemáme využití, ale 
někdo další by mohl mít. Výtěžek ze sbírky chce-
me poslat na pomoc zvířatům postiženým požáry.

A s jakými globálními problémy se budeme po-
týkat v dalších měsících? Čeká nás například dez-
informační válka, porušování lidských práv, chu-
doba a hladomor, rasismus. 

Závěrem bych chtěla říct, že ač to může na 
první pohled vypadat velmi radikálně, nikdy ne-
chceme jít do extrémů a jakýmkoli způsobem dě-
tem vnucovat naše postoje, názory. Snažíme se, 
aby děti mohly do tématu co nejvíce nahlédnout, 
a hlavně mu porozuměly, utvořily si svůj vlast-
ní názor. Proto se o tématech snažíme hodně 
diskutovat. Věříme, že každý se podílí na po-
době naší planety, a proto má smysl se nad 
svým konáním zamýšlet již od raného věku. 
¬ IVA STEHLÍKOVÁ – HEDVIKA, Vedou-
cí oddílu skautek v Semilech. Ve volných 
chvílích si ráda vychutná šálek dobré 
kávy s knihou v ruce nebo tráví čas 
v přírodě, nejraději na skalách. ×

Jaké máte zkušenosti 
s tématem klimatické 

změny v oddíle? 
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Jak zařadit 
klimatickou změnu 

do programu?
Pomoci vám mohou skautské 

výchovné nástroje

Skautský výchovný program má směřovat k všestranné vý-
chově jedince připraveného na svět, ve kterém žije a pře-
bírá aktivní roli v jeho spoluvytváření. Klimatická změna 
je bezpochyby tématem současnosti i budoucnosti. A také 
tématem, které neřeší jen dospělí, ale velmi aktivně i klu-
ci a holky v oddílech. Nejde se mu tak vyhýbat ani ve skaut-
ské výchově. 

Konkrétnější důvod se tématu v rámci všestranné vý-
chovy věnovat jsou kompetence skautské výchovy (tedy 
znalosti, dovednosti nebo postoje, kterých chceme ve vý-
chově svěřených holek a kluků dosáhnout). Najdeme me-
zi nimi hned 4 (z celkových 24), kde se téma bezprostřed-
ně promítá: 

 ⟶ Uvědomuje si propojenost světa a svou roli v něm.
 ⟶ Učí se porozumět přírodě a krajině kolem sebe.
 ⟶ Uvědomuje si hodnotu přírody, rozvíjí 
a kultivuje svůj vztah k přírodě.
 ⟶ Chová se šetrně a ví proč.

Dobrá, ale jak na to? Jak toto téma reflektují skautské vý-
chovné nástroje a kam se jako vedoucí oddílu mohu ob-
rátit když chci téma aktivně řešit? Je to snazší, než si mys-
líte. Skautské výchovné nástroje jsou totiž navázané právě 
na kompetence. Níže najdete přehled, kde se téma klima-
tické změny ve skautských výchovných nástrojích promítá.

VLČATA, SVĚTLUŠKY A ŽABIČKY
Vztah k přírodě a zájem o svět se buduje úkoly 
v oblastech Příroda kolem nás a Svět kolem nás, 
které jsou patrné již od výchovné kategorie ben-

jamínků. S mladšími členy lze zejména prohlubovat estetic-
ký vztah k přírodě a její poznávání, které se ještě na první 

MARKÉTA MUSILOVÁ – BLECHA
Koordinuje programové projekty na skautském 

ústředí, je členkou odboru Skauti na Zemi 
a instruktorkou na VLK Rovel+. Touží lézt po 

komínech a dívat se na maková pole.

pohled netýká tématu změny klimatu. Je to však základna 
pro postupné rozšíření v navazujících věkových kategoriích. 

Stezky, cestičky a plavby
Vlčata a světlušky toto téma naleznou ve 3. stupni svých 
stezek, cestiček a plaveb. A to konkrétně v oblasti Příro-
da kolem nás. Úkol: „Zahraji si hru na téma koloběhu vody 
v přírodě, na třídění odpadu nebo jinou hru, kterou hraje-
me ve smečce/roji a je zaměřena na životní prostředí.“ Na  
^ bit.ly/hra-klima si můžete k tomuto úkolu stáhnout zá-
vodivou hru o opatřeních v oblasti klimatu.

Vlčci a světýlka
Nemusí se hned jednat o plnění celého vlčka nebo světýl-
ka, inspirovat se můžete i jednotlivými aktivitami, např.:

 ⟶ Přírodovědec/přírodovědkyně. (Vede k vytvoření 
vztahu k přírodě skrze její poznání a objevování 
souvislostí) Úkoly: 2. Pozorování. Vyberu 
si místo v přírodě, které budu soustředěně 
pozorovat. Nakreslím či zapíšu si zvířata, 
rostliny a houby, které v místě objevím. 8. Stopy 
člověka v přírodě. Ukážu šestce v průběhu výpravy 
místo, kde člověk přírodě škodí a kde naopak 
pomáhá. Během výpravy navrhnu, čím malým 
můžeme pomoci my a uskutečníme to.

Závod vlčat a světlušek
V rámci závodu můžeme najít disciplínu Šetrné chování, kte-
rá je přímo vázaná na projevy kompetence hovořící o pro-
pojenosti světa a šetrném chování. Může mít například ta-
kovouto podobu:

 ⟶ pro základní kola: Určí, které lidské výtvory  
mohou negativně ovlivňovat životní  
prostředí (znečištění vzduchu, vody, lesa…).
 ⟶ pro vyšší kola: Seřadí činnosti/produkty  
dle ekologické stopy nebo spotřeby vody. 

¬
SKAUTI A SKAUTKY
U skautů a skautek se už nemusíte bát téma ote-
vírat. Prohlubujte poznání o jevu samotném 
a diskutujte témata, která s tímto jevem souvisí. 

Stezka
Ve skautské stezce můžete hledat hlavně v Cestě vzduchu & 
ohně, a to konkrétně v těchto úkolech:

 ⟶ 39. Ovlivňování ve světě. U varianty úkolu Nezisková 
organizace se můžete zabývat organizacemi, 
které se věnují např. osvětové činnosti o změnách 
klimatu (české organizace tohoto typu 
snadno dohledáte díky platformě Klimatická 
koalice, na webu ̂  zmenaklimatu.cz). V úkolu 
Zahraniční událost je jednou z možností věnovat 
pozornost událostem, které jsou důsledkem 
změny klimatu (např. požáry v Austrálii). 
 ⟶ 40. Můj vliv. U úkolu Lokální jídlo je příležitost šířeji 
diskutovat negativní důsledky dovozu potravin 
a exhalací, přispívajících k nárůstu objemu 
skleníkových plynů v atmosféře. Kácení pralesů je opět 
vhodnou příležitostí otevřít téma skleníkových plynů. 
 ⟶ 49. Hodnota v přírodě. V případě úkolu Narušené 
místo může jít o místo narušené právě dopady 
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klimatické změny, a nebo naopak o část krajiny 
zdevastovanou aktivitou, která ke klimatické změně 
přispívá. Využijte příležitosti k širší diskuzi.
 ⟶ 50. Šetrné chování. U úkolu Plýtvání jídlem skauti 
a skautky vyhodnocují, zda-li jde o problém. 
Pomozte řešitelům dojít k pojmenování 
negativních dopadů týkajících se, na skleníkové 
plyny náročné, zemědělské produkce. Varianta 
úkolu Můj dopad čítá mnoho možností aktivit, 
které mají dopad na změnu klimatu.
 ⟶ Jeden z rozšiřujících úkolů podoblasti Šetrné 
chování: Uhlíková stopa přímo vybízí ke snaze o její 
snížení a tudíž hledání možností, které v běžné 
(skautské) činnosti mají na klimatickou změnu vliv. 

Odborky
Nemusí jít o jejich celé plnění, ale můžete se i inspirovat jed-
notlivými aktivitami, např.:

 ⟶ Zelený Edison (Prohlubuje zájem o environmentálně 
šetrná technologická řešení). Aktivita: Vlivy 
na životní prostředí. Vyberu si nějaký výrobek 
a zodpovím následující otázky: • Jaké jsou potřeba 
suroviny a odkud pocházejí? • Jaké metody 
zpracování jsou využívány? • Jaká je doprava 
v průběhu výroby? • Jak se výrobky balí a dopravují? 
• Jaký vliv má používání výrobku? • Jak se nakládá 
s výrobkem, když se stane odpadem? Výsledky poté 
zpracuji pro oddíl v rámci hry, prezentace, kvízu…
 ⟶ Ekolog (Postavena na porozumění vztahům 
v přírodě a jejich aplikaci). Aktivita: Klima. V okolí 
svého bydliště, tábora apod. pozoruji, vysvětlím 
a ukážu, jak je vegetace podmíněná a ovlivněná 
klimatem a mikroklimatem (teplota, množství 
srážek, sníh, mrazy, orientace a sklon svahu…).

Svojsíkův závod
U Svojsíkova závodu záleží zapojení tématu na pořadate-
lích. Je zde tedy nemalý prostor v rámci zmiňovaných skaut-
ských kompetencí dojít až k disciplíně, která přímo reflek-
tuje téma klimatické změny. Pořadatelé se mohou inspiro-
vat aktivitami ve stezkách.

R
ROVEŘI A RANGERS
Pro tuto výchovnou kategorii je příznačné, že 
o svém vlivu na změnu klimatu v rámci každo-
denních rozhodnutí rozhodují sami, a druhak 

často aktivně vystupují ve službě společnosti. Diskutujte 
příčiny, důsledky, jakou roli může sehrát jedinec, kmen, 
širší komunita. Skautské výchovné nástroje stále nabíze-
jí prostor:

 ⟶ Odborky. Platí témata a úkoly jako 
u skautských odborek – nejvyšší stupně 
odborek jsou i pro rovery a rangers.
 ⟶ Výzvy. V roverském diáři najdete inspiraci. 
Např.: Pořídím si vermikompostér nebo 
žížaliště; vydržím měsíc bez masa. 
 ⟶ Projekty. Z roverského diáře: Zapojíme se do 
dlouhodobého pozorování nějaké cenné přírodní 
lokality v našem okolí; Zjistíme, jaká občanská 
sdružení působí v našem okolí, a s některým 
z nich uspořádáme společný projekt. 

Kromě výchovných nástrojů existuje řada dalších zdrojů, 
které vám s klimatickou změnou v oddíle pomohou. Jedná 
se například o články ve skautských časopisech, metodiky 
nebo webové stránky. 

SKAUTSKÉ METODIKY A PUBLIKACE
 ⟶ Příručky k oblastem skautské výchovy Příroda 
kolem nás (kapitola Šetrné chování) a Svět 
okolo nás (kapitola Propojený svět). Najdete 
v nich faktické a metodické informace, včetně 
námětů na program pro všechny věkové kategorie. 
Ke stažení na ̂  casopisy.skauting.cz.
 ⟶ Skautské časopisy. Spoustu relevantních článků 
naleznete na ̂  casopisy.skaut.cz pod štítky: 
skauti NaZemi, EkoOdbor, environmentální 
témata, šetrné chování nebo ekologie.
 ⟶ Lidé v pohybu. Příručka i webová stránka 
^ lidevpohybu.eu, která nabízí pomoc s tím jak 
pracovat s kontroverzními tématy, kterým může být 
i téma klimatické změny. Nabízí podněty k tomu, 
jaký typ programu zvolit, jak vést diskuzi, jak vést 
reflexe, k roli lektora/lektorky programu aj. 
 ⟶ Globální cíle udržitelného rozvoje: 17 aktivit 
k 17 cílům. Příručka obsahující vysvětlení cílů 
a náměty na program do oddílu. Relevantní je 
zejména cíl 13. Boj proti změnám klimatu a 15. 
Život na souši. Ke stažení na ̂  skautinazemi.cz. 
 ⟶ Portfolio globálního vzdělávání. Víceúčelový 
pomocník pro vedoucí oddílů a kmenů nabízející 
metodickou průpravu i hotové programy. 

WEBOVÉ NÁSTROJE
 ⟶ Chystám program – webová databáze aktivit, 
které prošly metodickou kontrolou. Každá má 
výchovný cíl a je zde i provázání se skautskou 
stezkou. Vyhledávejte oblasti Příroda kolem nás 
(podoblast: Šetrné chování, Hodnota přírody) 
a Svět okolo nás (podoblast: Propojený svět). 
Najdeš na ^ Chystamprogram.skaut.cz.
 ⟶ Globální kompas: Online nástroj 
(^ globalnikompas.cz), který pomáhá 
oddíly i jednotlivce směřovat ke globální 
odpovědnosti. V pěti oblastech nabízí otázky 
k dosavadní praxi i tipy do budoucna. 

KAM DÁL, KDYŽ…
 ⟶ chci od někoho odborný program? Vzdělávání na 
klíč! Jedná se o nabídku workshopů od různých 
pracovních skupin Junáka, které si můžete domluvit 
i ve vaší jednotce. Relevantní programy k tématu 
najdete v nabídce Ekologického odboru a odboru 
Skauti na Zemi. Hledej na ̂  bit.ly/vzdelavaniklic. 
 ⟶ chci diskutovat? Facebooková skupina 
Skauti za klima! Chcete-li diskutovat 
o práci s tématem klimatické změny v oddíle 
a sdílet inspiraci, požádejte o členství.

Teď už víte, kde všude můžete řešení tématu napříč skaut-
skými výchovnými nástroji najít. Máte-li nějaké další ti-
py, případně vám něco zásadního v této oblasti v programu 
Junáka chybí, napište nám o tom na program@skaut.cz. ×
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Skromnost jako 
návrat k přírodě 
i k sobě samým

 „Člověk je bohatý v poměru 
k počtu věcí, které je schopen 

nechat na pokoji.“  
Henry Thoreau

Skauting byl založen na počátku 20. stol. jako hnutí usilu-
jící o transformaci společnosti a jejích hodnot prostřednic-
tvím výchovy mládeže. Nabízel životní program, způsob, 
jak prožít smysluplný život. Mezi hodnoty, na kterých sta-
věl, patřila i skromnost a návrat k přírodě. Pojďme se po-
dívat, proč skromnost řadíme mezi skautské hodnoty, jaké 
bohatství skrývá pro dnešního člověka a jak toto téma ote-
vírat spolu s dětmi.

SKROMNOST – ZPŮSOB HLEDÁNÍ SVOBODY
Myšlenkové základy skautingu nám poskytují přiležitost 
zkoumat kontext vzniku hodnot, které dnes považujeme 
za skautské. Projděme si ty, které podle nás odkazují ke 
skromnosti. 

Skauting čerpá mnoho hodnotových přesvědčení 
z křesťanství. Rády bychom poukázaly zejména na křes-
ťanské pojetí chudoby jako symbol ctnosti. Je však důleži-
té rozlišit bídu a chudobu. Například podle Hany Librové, 
autorky knih o dobrovolné skromnosti, spočívá rozdílnost 
těchto dvou pojmů právě v jejich dobrovolnosti. (Librová, 
2003) Pro chudobu se člověk, na rozdíl od bídy, může roz-
hodnout a lze ji proto vnímat pozitivně. V tomto pojetí jde 
výhradně o chudobu materiální, která sama o sobě není nic 
dobrého, ale může osvobozovat pro bohatství duchovního 
života a vztahu s Bohem. Carlo Carretto, italský spisovatel 
a poustevník, v knize Hledal jsem a nalezl jsem píše: „Chudý 
je ten, kdo věci, které vlastní, neproměnil v modlu a kdo v hlou-
bi své duše cítí, že ho nemůže nasytit nic menšího než Absolut-
no.“ (Carretto, 2003) Jinými slovy Careto poukazuje na sku-
tečnost, že smysl chudoby nespočívá v osvobození od věcí 

samotných, ale od závislosti a lpění na věcech. Nejhlubší na-
plnění pak spatřuje v rovině duchovní, nikoliv materiální. 
Příkladem nám mohou být členové řeholních společenství 
na celém světě, kteří se vzdávají majetku, aby svůj život za-
světili službě Bohu a druhým lidem.

Podle Ernesta Thompsona Setona v sobě pravou hodno-
tu ukrývá právě příroda. Seton klade důraz na soulad s pří-
rodou a z toho plynoucí prostý životní styl. (Seton, Duch le-
sů, 1922, The Book of Woodcraft and Indian Law: kniha lesní 
moudrosti, 1929) Opustit civilizaci a vzdát se pohodlí, kte-
ré ona civilizovaná společnost nabízí, má lidem pomoci na-
cházet cestu k naplněnému životu.

Od doby, kdy Henry Thoreau pobýval přes dva roky na 
břehu Waldenského jezera, uplynulo více než 150 let, a přes-
to i z jeho zkušenosti stále čerpáme. „Odešel jsem do lesů, 
abych našel svobodu.“ (Thoreau, 1985) Ačkoliv také dnes 
skauting usiluje o návrat k životu v souladu s přírodou, ne-
zamýšlí člověka osvobodit jen pro něho samého, ale také pro 
druhé lidi. Jde v něm především o to, aby se děti staly plat-
nými členy společnosti. Nejen Thoreau, ale i Chris McCan-
dless, který v devadesátých letech odešel na Aljašku hledat 
svobodu, zjistil, že žít mimo civilizaci není v dlouhodobém 
měřítku život naplňujícím řešením, o čemž svědčí i slova, 
která napsal v posledních chvílích svého života:“Happiness 
is only real, when shared.” (V překl. „Štěstí se stane skutečným, 
jenom pokud je sdílené.“) (McCandless, 1992) Člověk patrně 
není schopen naplnit svoji svobodu a štěstí bez společnos-
ti ostatních lidí.

Věříme, že vedle radikálního kroku, který učinili Hen-
ry Thoreau i Chris McCandless, existují i další cesty, jak hle-
dat svobodu, aniž bychom při tom opustili společnost. Zů-
stat v civilizaci přináší mnohá pokušení, která nás od naše-
ho rozhodnutí mohou odvádět a zrazovat. Je těžké si některé 
věci odepřít, když jsou k okamžitému mání všude kolem nás. 
Z našich každodenních bitev se sebou samými víme, jak je 
náročné žít podle vlastního přesvědčení. Ale i přesto vidí-
me smysl ve vedení dětí k tomu, že stojí za to žít tak, jak to 
považujeme za správné. Žít o něco skromněji nám může 
dát více času a prostoru přemýšlet o tom, čemu se chceme 
věnovat, co skutečně potřebujeme a jaké jsou naše priority.

Navazující pojetí skromnosti v současné době je převáž-
ně záležitostí naší osobní zkušenosti a názoru. Skromně, 
současnou terminologií řečeno minimalisticky, lze žít i v ji-
ných oblastech života, neboť jak by řekla většina minima-
listů – nejedná se pouze o nějaký nástroj, ale o životní styl. 
Představujeme inspiraci pro další rozpracování do kon-
krétních programů pro skautský a roverský věk. Některé 
programy lze využít i pro světlušky a vlčata. Pro mnohé ze 
zmíněných nápadů (tučně vyznačená slova) naleznete na 
internetu články a videa, které vám mohou být cenným po-
mocníkem při tvorbě programu i praktikování skromnos-
ti v každodenním životě. 

VĚCI A JAK SI K NIM VYTVOŘIT ZDRAVÝ VZTAH
Konzumní uvažování, ve významu hromadění věcí a požit-
ků za účelem zvyšování osobního štěstí, zasahuje všechny 
bez rozdílu. Konzum se stává referenčním bodem (tj. bo-
dem, ke kterému vztahujeme svoje úsilí) každé sociální vrst-
vy. Jeho vliv působí i na naše oddíly a promítá se do naší čin-
nosti. Už v roce 1912 varoval František Čáda v textu Význam 
skautování před zbytečným spoléháním se na materiální 

RÓZA FADRNÁ – ROSENKA 
Studuje environmentalistiku 
v Brně. S Ann vede v Letovicích 
4. dívčí oddíl Slunce. Miluje 
letní večery a hluboká témata.

ANEŽKA FADRNÁ – ANN
Studuje Politologii a Evropská studia 
v Brně. Má ráda minimalistický 
způsob života a vaření podle 
francouzských kuchařek.
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Je nutné věc vlastnit? Nešlo by si ji jen vypůjčit nebo prona-
jmout? Obecně se lze řídit třemi věcmi: informovanost, roz-
vážnost a kvalita nad kvantitou. Pomoci nám může i veličina 
Cost per wear (CPW, v překl. Cena za jedno použití). Před-
stavte si, že si koupíte vysněné boty za 4 000 Kč a budete je 
nosit každý den celou zimu po dobu čtyř let. Cena za jedno 
nošení tak bude zhruba 11 Kč. Druhým příkladem mohou 
být boty koupené ve výprodeji za 500 Kč, které si na sebe 
vezmete 10x. Jejich CPW bude 50 Kč. Nebojte se hledat dal-
ší cesty, jak přistupovat k pořizování nových věcí. Inspirací 
vám může být třeba tzv. wishlist, neboli seznam věcí, které 
si chcete v daném období pořídit. Hledejte vysněný kousek, 
zkoumejte jeho potřebnost i etickou stránku jeho pořízení.

Tipy na program:
 ⟶ Máte nepotřebné kousky oblečení, knihy, školní 
potřeby? Uspořádejte si Swap party, neboli 
vzájemné vyměnění nepotřebných věcí.
 ⟶ Zaveďte debatu na téma: hranice 
mezi dostatkem a nadbytkem.
 ⟶ Pobavte se na schůzce o platnosti tvrzení: 
„Bez přepychu by nebyla bída.“
 ⟶ Na víkendovou výpravu si vezměte jen omezený 
počet věcí – vymyslete to společně na schůzce.
 ⟶ Na tábor si vezměte ekologický prací 
prostředek a perte oblečení, místo 
toho abyste si vzali všechno 14x.
 ⟶ Na výpravě si všechny věci neste každý sám 
a nepoužívejte „doprovodné vozidlo“.

Další klíčová slova: 
 ⟶ videonávod jak skládat oblečení (Marie Kondo)
 ⟶ koncept Capsule Wardrobe
 ⟶ dokumentární filmy o výrobě 
oblečení (festival Jeden Svět)
 ⟶ blogy o minimalismu, udržitelné módě  
či zerowaste (například ̂  czechzerowaste.cz, 
 ̂zijememinimalismem.cz,  ̂nila.cz)

Inspirace v knihách 
 ⟶ kniha Vlažní a Váhaví, kapitoly o ekologickém 
luxusu (Hana Librová, 2003)
 ⟶ kniha Walden aneb Život v lesích 
(Henry David Thoreau, 1854/2018)
 ⟶ kniha Zázračný úklid (Marie Kondo, 2015)
 ⟶ kniha Žít s radostí (Marie Kondo, 2018) →

věci. (Čáda, 1912) Vyzdvihoval schopnost skautů vystačit 
si s málem, spolehnout se na sebe nebo si potřebné věci sa-
mostatně obstarat či vyrobit. Jak už jsme zmínily v úvodu 
článku, útěk do lesů Thoreaua i dalších byl hnán motivací 
hledat ty pravé životní hodnoty. Osvobození od věcí, které 
nám zahlcují pokoje, domácnosti, klubovny, ale i třeba počí-
tače, nás přivádí k tomu, na čem nám opravdu záleží. Marie 
Kondo, japonská popularizátorka minimalismu a poradky-
ně v oblasti organizace domácnosti, říká: „Když je Váš pokoj 
čistý a nezahlcený věcmi, nemáte jinou možnost než zkoumat 
své nitro.“ (Kondo, 2015) V této části se zaměříme na zahl-
cenost věcmi a nabídneme inspiraci, jak začít na předměty, 
kterými se obklopujeme, nahlížet jinak.

KDE ZAČÍT?
Marie Kondo ve vztahu k věcem používá termín spark joy 
(v překl. jiskra radosti). Na začátku přemýšlení o věcech, 
které ve svém životě chceme a potřebujeme, si tak pokládá-
me otázku, zda nám tyto věci přinášejí radost. Dodáváme, 
že radost nemusí být jediná hodnota, kterou bychom u vě-
cí měli hledat. Podstatná je určitě i jejich užitečnost či nut-
nost. Avšak pocit radosti je důležitý. Marie Kondo svoje kli-
enty provádí procesem zbavování se věcí pomocí KonMari 
metody, která obsahuje dva zásadní kroky: třídění a vyhazo-
vání nepotřebných předmětů a efektivní uložení věcí, které 
si ponecháme. Marie Kondo zdůrazňuje důležitost třídění 
obsahu jednotlivých kategoriích najednou v pořadí od nej-
jednodušších po nejsložitější. Je tedy třeba vzít například 
všechny svoje šaty na jedno místo a dle popsaného způso-
bu vytřídit dvě skupiny věcí – co si chci ponechat a čeho se 
chci zbavit. Při uspořádávání bereme všechny věci do rukou 
a pokládáme si otázku, zda nám ona věc dělá radost. Pokud 
ne, poděkujeme jí za službu a pošleme ji dál nebo předmět 
vyhodíme. Právě uvědomovaná vděčnost je součástí zdra-
vého vztahu k věcem, ať už si je rozhodneme ponechat či ne.

Krok 1 – Třídění a vyhazování
Věci třídíme dle následujících kategorií:

 ⟶ oblečení 
 ⟶ papíry (časopisy, poznámky ze školy, 
smlouvy, zprávy od lékaře aj.)
 ⟶ komodo (věci, které nepatří do ostatních kategorií – 
hygiena, kancelářské potřeby, elektronika, 
léky, ale třeba i nádobí či tábornické potřeby)
 ⟶ knihy 
 ⟶ vzpomínky (upomínkové předměty, 
fotoalba, fotografie‚sbírky)

Krok 2 – Uložení na místo
Marie Kondo doporučuje ukládat věci tak, abychom je při 
otevření úložného prostoru ideálně všechny viděli a mě-
li tak přehled o tom, co skutečně vlastníme.Pro věci, kte-
ré si chceme ponechat, najdeme místo, kde je budeme uklá-
dat, a způsob, kterým tam věci uložíme. V budoucnu se pak 
toto místo stane i místem, kam je budeme po jejich užívá-
ní vždy vracet. 

JAK POKRAČOVAT?
Když zvládneme vylepšit systém věcí, které už máme, nastá-
vá další důležitý krok, a tím je náš přístup k pořizování věcí 
nových. Přemýšlejme nad účelem a četností jejich využívání. 

fB4I 
eFgGbM
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SKROMNOST V ONLINE SVĚTĚ – 
DIGITÁLNÍ MINIMALISMUS
Konzum nemusí být jen o věcech. Technologický pokrok při-
nesl nové digitální technologie. Stejně jako u materiálních 
věcí je potřeba si vytvořit k nim zdravý vztah, aby nás pro-
ti naší vůli neokrádaly o smysluplné aktivity a životní prio-
rity. Naším záměrem je ukázat přínos rozšíření skromnos-
ti na oblast užívání digitálních technologií.
V roce 2016 Andrew Sullivan publikoval svoji esej I used to 
be a human being. (v překl. Býval jsem lidskou bytostí.), ve 
které popisuje, jak ho neustálý příval informací, webů, ob-
rázků a zpráv dohnal k naprosté závislosti na digitálních 
vymoženostech současnosti. Téma je čím dál tím aktuálněj-
ší. Kolikrát za den zkontrolujeme zprávy? Kolikrát za den 
se podíváme na Facebook, na Instagram, TikTok či Twitter, 
jen aby nám náhodou neunikla nějaká novinka? Výčet by 
mohl pokračovat dál. Vše má však jednoho společného jme-
novatele – informace získávané pomocí technologie. Kromě 
materiálního konzumu dnes kvůli digitálním technologiím 
bojujeme zejména se zahlceností informacemi. Jak ale nad 
nimi znovu získat kontrolu? Rády bychom vám představily 
jednu z možností – digitální minimalismus.
Digitální minimalismus představuje koncept přístupu k vě-
domému využívání digitálních technologií prostřednictvím 
jejich optimalizace. Cal Newport, autor knihy Digitální mi-
nimalismus, ho definuje takto: „Způsob používání technolo-
gii, při němž se soustředíte pouze na malý počet pečlivě vybra-
ných a optimalizovaných aktivit ve prospěch věcí, jichž si ceníte, 
a s klidným srdcem si necháte ujít všechno ostatní.“ (Newport, 
2019) Minimalisté používají takové nástroje, ze kterých pro 
ně jednoznačně a nepochybně plynou výhody, oproti „maxi-
malistům“, kterým stačí jen potencionální výhoda, aby da-
nou věc začali používat. Je cílem digitálního minimalisty 
zrušit všechny účty na sociálních sítí a pořídit si tlačítkový 
telefon? Může být, ale nemusí. Nejdůležitější jsou hodno-
ty, které se skrze konkrétní technologii snažíme pěstovat. 
Podobně jako v přístupu k věcem, kterými se obklopujeme, 
nejde o omezení využívání digitálních technologií jako ta-
kových, ale o budování zdravého vztahu k nim. Skromnos-
tí tu opět myslíme snahu navrátit pravé hodnoty zpět do na-
šeho života a vymezit technologiím jasný optimalizovaný 
způsob, jakým je budeme využívat.

Principy digitálních minimalistů
1. Zahlcenost něco stojí. Když svůj čas a pozornost 

minimalisté zahltí příliš velkým množstvím 
aplikací, zařízeními či online službami, 
negativní důsledky převýší ty drobné výhody, 
které jim daná aplikace nebo služba přináší.

2. Optimalizovat je důležité. Nestačí si vybrat 
technologii, která podporuje něco hodnotného. Je 
nutné také hledat způsob, jak s danou technologii 
zacházet, aby se využívaly právě její výhody.

3. Záměr přináší uspokojení. Digitální minimalisté 
využívají dané technologie s jasným záměrem, 
což jim přináší uspokojení. Ačkoliv se forma 
a míra může lišit, využívání je vždy vědomé.

DIGITÁLNÍ ÚKLID
1. Vyhraďte si třicet dní, během kterých  

si dáte pauzu od volitelných technologií.  
(To jsou ty, jejichž dočasné vyřazení 
neohrozí váš rodinný či pracovní život.)

2. Během této pauzy zkoumejte a hledejte činnosti či 
návyky, které jsou pro vás smysluplné a naplňují vás.

3. Po třiceti dnech vědomě vraťte vámi zvolené 
technologie zpět do života. U každé z nich si 
pojmenujte, čím je pro vás užitečná, jakou hodnotu 
skrze ni chcete podporovat a v neposlední řadě – 
jak přesně ji budete používat (= optimalizujte ji).

Možnost digitálního úklidu bez měsíčního detoxu
1. Sepište si všechny aplikace, weby a další digitální 

nástroje, které využíváte. Menším dětem 
je vhodné poskytnout inspiraci (např. hry, 
sociální sítě, seriály, filmy, weby, Youtube…). 
Můžete si také napsat, jakou cestou je využíváte 
(telefon, tablet, notebook, televize…).

2. U každé technologie hledejte hodnoty, 
které skrze ně podporujete (např. inspirace, 
učení, komunikace jako nástroj pro domluvu 
osobního setkání či telefonátu…).

3. Nastavte si, kdy danou technologii budete využívat 
(např. jen o víkendu, po škole, ne v práci…) 
a zároveň i kolik času chcete jejím užíváním trávit.

4. Po vámi zvolené době pravidelně zhodnocujte, 
jak se vám daří vámi nastavená pravidla 
dodržovat, případně je dále optimalizujte.

Další inspirace:
 ⟶ Produktivní využívání telefonu – 
nastavení režimů, například omezení doby 
strávené na jednotlivých aplikacích
 ⟶ Aplikace na měření času stráveného na telefonu
 ⟶ Projekt Replug me zabývající se digitální hygienou
 ⟶ Kniha Digitální minimalismus (Cal Newport, 2019)

Cal Newport zmiňuje ještě jeden 
důležitý bod pro úspěch digitální-
ho minimalisty – plánování tráve-
ní volného času. Podobně jako když 
se ve svém životě zbavíme obstará-
vaní nějaké materiální věci, po změ-
ně v přístupu k digitálním techno-
logiím nám může vzniknout volný 
prostor či se může objevit nenapl-
něná potřeba. Uvědomění si ztráty 
pocitu uznání, který jsme vnímali 
například skrze lajky, pro nás může být podnětem k budo-
vání vztahů založených na jiných principech, než na nejis-
tých pocitech ze sociálních sítí. Omezení času stráveného 
na Instagramu nám může přinést hodinu navíc, pro kterou 
můžeme být nuceni najít alternativní smysluplný program.
Výzvy jsou před námi a pokud je naší snahou žít život v jeho 
plnosti a inspirovat pro takový život druhé, mějme na pa-
měti, jak jednoduše zahlcenost věcmi a informacemi může 
naše životní hodnoty pokřivit. ×
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Klima  
a skautské hnutí

Klimatická změna je problémem, který je v odborných kru-
zích známý už dlouho, ale do povědomí široké veřejnosti se 
dostával jen pomalu. Tato situace se měla změnit 20. srpna 
2018, kdy Greta Thunberg, švédská středoškolačka, zahájila 
kampaň Fridays For Future, za kterou se brzy postavili mladí 
lidé po celém světě. Stávky převážně středoškoláků odmíta-
jících studovat pro budoucnost ve "světě, kterého se možná 
nedočkají," přitáhly pozornost vlád i neziskových organiza-
cí. Kladně či negativně se k demonstracím vyjádřil víceméně 
každý, kdo měl s tímto tématem alespoň částečnou souvis-
lost. Až donedávna byl ovšem výjimkou Junák – český skaut.

Jak zahraniční sesterské organizace (například belgič-
tí FOS Open Scouting, rakouští Pfadfinder und Pfadfinderi-
nnen nebo chorvatští Savez izviđača Hrvatske), tak zastře-
šující WOSM (Světová organizace skautského hnutí) vydaly 
oficiální prohlášení na svých komunikačních kanálech jas-
ně deklarující jednak podporu Fridays For Future (většina 
nabádajíce své členy k účasti na protestech) a jednak apel na 
individuální zodpovědnost svých členů (například v otázce 
recyklace, omezení automobilové dopravy, omezení jedno-
rázových obalů nebo snaze spíše opravovat než vyhazovat).

V Junáku ale dlouho zelo vakuum. Jednotliví členové 
se sice často účastnili protestů, oddíly a střediska organizo-
valy sázení stromů nebo úklidy okolí, dělo se tak ovšem "na 
vlastní pěst". Jak ale říkají belgičtí skauti na svých oficiál-
ních webových stránkách, "jednotlivé akce jsou nedostateč-
né, je třeba masivní mobilizace" – tedy společné iniciativy ve 
světovém měřítku. Nedostatečnost těchto izolovaných ak-
tivit ilustruje i to, že se mnohé skautské kraje, okresy i stře-
diska na svých sněmech rozhodly vyzvat ústřední orgány 
k jednotné iniciativě, především ve věci tvorby materiálů 
pro použití v jednotkách a koordinaci úsilí v rámci republi-
ky. Jak také zdůrazňuje například Jihomoravský kraj TGM, 
nelze se soustředit jen na členskou základnu, ale ústřední 
orgány by měly zároveň "komunikovat aktivitu členů Juná-
ka a jeho organizačních jednotek k tomuto tématu vůči ve-
řejnosti“. Pražský sněm by zase rád viděl aktivnější "vzdě-
lávání dospělých".

Další popud k této mobilizaci/aktivitě v rámci naší or-
ganizace dalo uskupení Skauti za klima, vzniklé na KORBU 
2019. Jedná se o neformální sdružení vedoucích a RS, kte-
ří se chtějí ve věci klimatu aktivně angažovat, sloužící pro 
koordinaci, podporu nebo diskuzi.

Jinou iniciativou je otevřený dopis Náčelnictvu a Vý-
konné radě Junáka (do které se zapojilo i mnoho skautů 
za klima). Signatáři tohoto dopisu požadovali mimo jiné 

MILAN KOLLARČÍK – PAVOUK
S ostatními ve svém kmeni 
připravuje zážitkové akce 
pro RS, specializuje se na 
tvorbu textů všeho druhu.

oficiální veřejné prohlášení, ustanovení týmu, který se bu-
de speciálně touto tématikou zabývat, a prozkoumání ně-
kterých z jejich pohledu problematických aspektů našeho 
hnutí, jako je třeba Skautská energie. Znění celého dopisu 
je dostupné na ̂  bit.ly/dopisVRJNJ.

Nejen na základě dopisu se vede velká debata o Skaut-
ské energii, která členům a jednotkám Junáka sice posky-
tuje levnější energii a další finanční zdroje celé organiza-
ci, otázka je ovšem za jakou cenu (levnější energie pochá-
zí často z neekologických zdrojů). Skautská energie už se 
k této problematice vyjádřila, aktuálně se údajně snaží na-
jít způsob, jak pokračovat v plnění svého primárního cíle, 
dle slov svého zástupce "zajistit Junáku zdroje a zapojeným 
úspory", a současně se "zajímat o více než jen cenu". Obchod 
s energií je ovšem komplikované odvětví a je otázka, jak ty-
to dva aspekty půjdou skloubit.

15. února 2020 Náčelnictvo zareagovalo na otevřený 
dopis. Je dobré si uvědomit kontext, ve kterém reakce vznik-
la. Diskuze o klimatické změně byla v České republice od po-
čátku bouřlivá a téma se neubránilo zneužití mnoha populi-
stickými hnutími. Ani v rámci naší organizace není postoj 
jednohlasný a názory na správné postupy se liší, ostatně 
i proto je potřeba přijít s jednotným plánem. Náčelnictvo 
se tak muselo vyjadřovat opatrně. I v apelech místních jed-
notek se ozývala důležitost udržet si v poslední době toli-
krát diskutovanou apolitičnost. Vzpomeňme kontroverzi 
okolo nošení krojů na demonstrace, tak vzdálenou od ote-
vřené podpory německých skautů těm ze svých členů, kte-
ří se rozhodli do nich pro tuto příležitost obléci.

V prohlášení Náčelnictva proto nenajdeme žádné kon-
krétní odkazy k Fridays For Future nebo Gretě Thunberg. Vy-
zývá také, aby se jednotky nenechaly tímto tématem odvést 
od všestranné výchovy, která je jádrem naší činnosti. Je však 
neoblomné ve věci nutnosti reagovat na klimatickou změ-
nu systematickou aktivitou a přislíbilo vyhodnocení všech 
faktorů specializovaným týmem a následnou reakci. V této 
věci je otevřené iniciativám, které již v rámci Junáka vznik-
ly, a vybízí k další diskuzi. Celá reakce na ̂  bit.ly/NJreakce.

V tuto chvíli tedy Junák jako takový nemá jasný plán, 
s dalším soudem budeme muset počkat na výsledek Valného 
sněmu. Není ovšem jasné, zda se toto téma na Valném sněmu 
bude vůbec probírat (je zařazeno až na pátém místě) a pak-
liže ano, kolik se mu dostane prostoru. Pozitivním aspek-
tem ovšem je, že uvnitř Junáka je téma otevřené a energie 
ho řešit rozhodně existuje, jen čas tedy ukáže, jak ji dove-
deme koncentrovat. ×
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Zelenější tábor
aneb jak být na táboře šetrnější 

k životnímu prostředí

Stojíš zády k prázdné louce, v hlavě 
se ti míhají momentky z právě 

skončeného tábora. Bilancuješ, co po 
táboře zbylo: zážitky, stmelený oddíl, 

ale jistě také odpadky, opotřebená 
louka a místa v okolí tábořiště. 

Napadlo tě někdy přemýšlet nad 
tím, zda by zrovna váš tábor mohl 
být šetrnější ke krajině a přírodě?

Teď, když se tábory blíží, je vhodná doba si říct, zda i my 
chceme, aby náš tábor měl na přírodu menší dopad než ten 
loňský. Jezdíme na tábory do přírody a za přírodou, a tak 
by měl být tábor právě k ní co nejvíc ohleduplný. A to nejen 
k té na tábořišti, ale i té vzdálenější po celém světě. Nechte 
se proto inspirovat tipy, na co se zaměřit, aby váš tábor byl 
šetrnější. Při plánování také nezapomeňte na hlavní a zá-
sadní věc – aby se všichni táborníci s touto myšlenkou ještě 
před táborem ztotožnili a zapojili se do příprav a naplňo-
vání společných plánů. 

Téma šetrného chování se objevuje ve skautském pro-
gramu od Pěšinek Benjamínků až po odborku Zelený Edi-
son, kterou mohou plnit i roveři a rangers (více v článku 
o skautských nástrojích a klimatické změně na straně 23). 
Stejně tak lze téma najít ve vůdcovských kompetencích, a to 
nejen v těch, které se věnují přímo šetrnému chování, ale 
i v těch týkajících se významu prostředí pro výchovu. Tá-
bor je ideálním místem, kde se této oblasti skautské výcho-
vy věnovat. 

JAK S TÉMATEM ŠETRNOSTI 
PRACOVAT PŘED TÁBOREM? 
Pro všechny: Sledujte 4 týdny, jaký odpad vyprodukujete 
během skautské činnosti v klubovně i na výpravách. Po mě-
síci své sledování s oddílem zhodnoťte a společně vymysle-
te řešení, jak odpad minimalizovat, a zjistěte, jak se to daří. 

Světlušky/vlčata: Připravte dvojice – méně šetr-
né x šetrné řešení (např. taška jednorázová x na 
více použití; čistý x z jedné strany potištěný pa-

pír; papírový x látkový kapesník; PET x odolná láhev apod.). 
Nechte vlčata a světlušky přiřazovat šetrné varianty k těm 
méně šetrným a povídejte si o rozdílech mezi nimi. Co lidé 
používali před vynálezem plastu? A proč se teď často vrací-
me zpět k původním materiálům? 

¬  Skautky/skauti: S družinou vezměte alespoň 6 
různých odpadků (např. papír, ohryzek jablka, 
slupka pomeranče, plechovka, sklenice, obal od 

sušenky), vyfoťte si je a zakopejte je 0‚5 m pod zem (místo 
vybírejte co nejvíc přírodní, ale zároveň takové, kde dočas-
ně zakopat odpad lze). Místo si zapamatujte a po měsíci opět 
odpadky vykopejte. Sledujte, jak se změnily. Pokud chcete, 
můžete odpad opět zakopat a podívat se zase za měsíc. Nej-
později po 3 měsících je ale potřeba nerozložený odpad vyn- 
dat a vyhodit do směsného nebo tříděného odpadu (někte-
ré kusy už ale nejspíš nepůjdou vytřídit). 

R  Roveři/rangers: V kmeni si každý vyberte jeden 
typ odpadu a zjistěte maximum o jeho původu 
a možnosti následného využití. Z čeho pochází? 

Jaké jsou jeho vlastnosti? Kde byl, dřív než se stal odpadem, 
vyroben a kolik na to bylo potřeba energie? Jaké jsou mož-
nosti pro snížení jeho produkce? Společně navrhněte řeše-
ní pro snížení dopadu činnosti vašeho kmene na svět.

TÁBOROVÉ TIPY
Pojďme se podívat na různé táborové činnosti. Shromáždi-
ly jsme tipy z táborů z různých koutů republiky – i když ně-
které můžou vypadat neproveditelně, věřte tomu, že tohle 
už některé oddíly vyzkoušely. 

Doprava má velký vliv na životní prostředí. Nejšetr-
nější je použít tu veřejnou, kterou se na většinu táborů hra-
vě dostanete. A že se pak musí kousek jít? To přece skautský 
oddíl hravě zvládne. Doprava materiálu ale auto vyžaduje 
a čím víc toho vezete, tím víc nafty spotřebujete. Přemýšlej-
te už u balení, jestli opravdu potřebujete všechno. U nás se 
kvůli balení metodou „letos jako loni“ dlouho vozilo hrablo 
na sníh. A co velký táborový nákup potravin? Nedal by se 
udělat až v nejbližším městě, čímž by se ušetřilo místo v autě 
s materiálem a mohlo by se jet menším s nižší spotřebou? 
Pravidelné zásobování tábora je další oříšek. Zajet autem 
do nejbližšího obchodu pokaždé, když si vzpomenu, že ně-
co potřebuji, je pohodlné. Ale je to nutné? Nemůže služba 
využít kola či chůze k přinesení základních potravin? Vět-
ší i menší nákupy lze často domluvit s někým, kdo na tábor 
stejně jede – skautští rodiče či roveři. Nebo lze nákupy spo-
jit s družinovým výletem. 

Další velkou oblastí je zásobování a stravování. Už při 
plánování jídelníčku lze eliminovat plýtvání jídlem. Roz-
myslete se, v jakých intervalech budete potřebovat jezdit na 
nákupy, a po nich zařaďte jídla z potravin, co se nejrychle-
ji kazí (maso, jogurty na svačinu)‚a postupně zařazujte ta, 
co vydrží déle (zelenina). Mnohdy se nám stalo, že do jídel-
níčku přibylo neplánované jídlo (natrhali jsme např. třeš-
ně, ze kterých mohly být knedlíky). Pro tyto účely zařaďte 
do jídelníčku jídlo, kterému se nic nestane (např. hrstková 
polévka z luštěnin), pokud se neuvaří nebo se přesune na 

ANNA VÍTOVÁ – ÁŇA 
Kartografka, která ráda zkouší 
šetrné chování v praxi. Je členkou 
Ekoodboru, odkud se zná s Upírkem. 

ELIŠKA TRNKOVÁ – UPÍREK
Lesačka, která ráda zkouší šetrné 
chování v praxi. Je členkou 
Ekoodboru, odkud se zná s Áňou. 
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poslední dny tábora. Jestliže děti mají možnost si říct, ko-
lik jídla snědí, a zároveň vědí, že budou-li mít hlad, dosta-
nou přidáno (i kdyby to mělo být jiné jídlo, protože to vaře-
né už nezbylo), pravděpodobněji si nebudou nandavat víc, 
než snědí, a jídlo neskončí v odpadovce. A co když se stane, 
že jídlo zbyde? Můžete jej nabídnout k večernímu progra-
mu jako druhou večeři pro věčné jedlíky. Nebo máte-li v blíz-
kosti spřátelený tábor, můžete jídlo nabídnout tam, popř. 
ho využít ke zpracování do dalšího jídla. V takovém přípa-
dě nezapomeňte zmenšit porce nového jídla, aby opět ne-
vznikaly zbytky. Při sestavování nákupních seznamů měj-
te na paměti, že množství snědeného jídla se liší podle po-
časí a doby na táboře strávené. Proto je ideální, když má 
jeden z vedoucích jídlo pod palcem, a může tak sledovat vý-
voj spotřeby potravin a přizpůsobit nákupy. Více se o plýt-
vání potravinami můžete dočíst v článku ~ Jaká je oprav-
dová cena potravin? (Skauting, duben 2019). 

Další oblastí jsou nákupy:
 ⟶ Ušijte společně nákupní pytle a pytlíky na ovoce 
a zeleninu. Staré záclony nebo povlečení určitě mezi 
skautskými rodiči získáte. Na pečivo můžete místo 
spousty malých pytlíků vzít jeden velký pytel nebo se 
domluvte v pekárně na dovozu ve vratné přepravce. 
 ⟶ Před táborem si připravte s oddílem bylinkovou 
zahrádku, kterou vezmete s sebou na tábor – 
vysejte semínka do květníku či truhlíku, sledujte, 
jak z nich rostou bylinky, a na táboře je používejte 
v kuchyni. Na vaření zkuste pažitku, petrželku 
nebo bazalku, na čaje třeba mátu nebo meduňku. 
Pokud tábor nepřesouváte každý rok na nové 
místo, můžete bylinky zasadit do vytvořeného 
záhonu a zároveň sledovat, zda se rozrůstají, či 
jsou okolní trávou zadušeny. Pokud povezete 
zahrádku na tábor, promyslete to tak, aby cestu 
přežila – převoz autem žádným bylinám rozhodně 
nesvědčí. Pokud se porozhlédnete v okolí tábora, 
můžete narazit na kopřivy, heřmánek, pažitku, 
které můžete rovněž využít v táborové kuchyni. 
 ⟶ Jogurty ke svačině kupte ve velkém balení, z kterého 
naložíte do ešusů všem táborníkům. Obaly jsou 
často vratné a pokud ne, tak pro ně jistě na táboře 
najdete další využití (proti navlhnutí otevřeného 
koření, uložení příborů v kuchyni, obaly na 
hřebíky, organizaci výtvarných potřeb, …). 
 ⟶ Balené sušenky ke svačině můžete nahradit 
pečenými buchtami v táborové peci (~Stavba 
pece, Skaut–Junák, červen 2017). Mnoho potravin 
lze nakoupit v bezobalových obchodech. Jejich 
mapu najdete na ̂  mapa.reduca.cz. Další tipy, 
jak předcházet produkci odpadu, najdete v článku 
~Bez obalu, (Skaut–Junák, prosinec 2017). Při 
nákupu vám může pomoct i přehled v označování 
ekovýrobků:  ̂veronica.cz/ekoznaceni-vyrobku.

Pro mytí nádobí uprostřed přírody vyzkoušejte značky, 
které tolik nezatěžují životní prostředí. Na mnoha mís-
tech lze mycí prostředky koupit stáčené do vlastních ná-
dob, čímž můžete snížit spotřebu plastů. Přehled prodejen 
se stáčenou ekodrogerií Tierra Verde najdete na ^ eshop. 
tierraverde.cz/bezobalova-ekodrogerie. Zkusit můžete také → 
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předtáborovou samovýrobu. Návod hledejte například 
v již zmíněném článku Bez obalu (Skaut–Junák, prosi-
nec 2017). Šetrněji lze přistupovat i k houbičkám na 
nádobí a utěrkám. Houbičky můžete pořídit pratel-
né nebo použít hadříky ze starého oblečení. Varian-
tou jsou také houbičky z přírodních materiálů, (např.  
lufy), které, až doslouží, lze kompostovat v odpadové 
jámě. Utěrky vhodné tak akorát do táborových podmí-
nek doma najde nejeden skautský rodič. 

Řekněte letos účastníkům tábora, že mýdla 
a šampony budou zajištěny z táborových zdrojů a že 
si nemají brát vlastní. Tak budete moct nejlépe zajis-
tit, že do přírody nepřivezete zbytečnou chemii. Jak 
se rozhodovat při nákupu? Obecně platí, že obyčejná 
tuhá jádrová mýdla jsou šetrnější k životnímu prostře-
dí než mýdla ovoněná a tekutá. Že jsou ta tuhá obale-
ná prachem a trávou, a proto je nikdo nepoužívá? Dej-
te mýdla do starých silonek a zavěste na provázky, tak 
je snadno udržíte čistá. S šampony je to zrovna tak. 
Zkuste najít alternativu, kterou vyzkoušíte již doma 
před táborem a na táboře jí budete používat dál. Skvě-
lé jsou tuhé šampony, tzv. šampuky, které můžete jed-
noduše vyrobit s celým oddílem. Stejně jako potraviny 
lze na řadě míst pořídit i šampon do vlastních nádob. 
Můžete také vyzkoušet umýt vlasy žitnou moukou ne-
bo roztokem jedlé sody. 

V táborovém programu jsou možnosti nekonečné, 
proto zde uvádíme jen tři ilustrační tipy: 

 ⟶ Nahraďte nové papíry těmi z jedné  
strany potištěnými.
 ⟶ Batikovat jde i bez práškových barev pouze 
s pomocí přírodních materiálů. O co je 
výsledek méně jistý, o to víc zábavy si užijete 
s testováním, jakou barvou různé rostliny 
barví. A kromě nezbytného octa to zvládnete 
úplně bez obalů. Batikováním znovu rozzáříte 
už trochu obnošená trička a nejen ta bílá.
 ⟶ Potřebujete na táboře motorovou pilu? Řada 
táborů se obejde bez ni, benzínu, olejů a hluku. 

Nejlepší odpad je ten, který nevznikne, ale určitému 
množství odpadu se nevyhnete. Kam s ním? Vyšlete 
družinu do nejbližší obce zjistit, jak třídí odpad. Dá-
vá se tetrapak do plastu, nebo jinam? A mají i kontej-
ner na kovy? V táboře pak mohou skauti připravit mís-
to pro třídění odpadu a názorně popsat jednotlivé koše. 
Zjistěte před táborem, kteří rodiče a prarodiče ocení 
prázdné sklenice na výrobu marmelád. Nebo někoho 
takového najdete i v blízkosti tábora?

VÝZVA PŘIJATA? 
Zaujala vás nějaká oblast táborové činnosti a víte, že 
byste v ní mohli být šetrnější k přírodě kolem nás? Lá-
ká vás tato výzva? Nyní je nejlepší čas se zamyslet, do 
čeho přesně byste se mohli pustit. Každopádně až bu-
dete stát po táboře na prázdné louce a bilancovat, ne-
truchlete, pokud se vám povedl jenom kousek toho, co 
jste chtěli uskutečnit. Velké změny jdou malými kroky, 
a pokud se vám povedlo aspoň něco, můžete být spoko-
jení a příští rok zkusit další krok. ×

Earth Tribe
Nový environmentální 

program WOSM
Několikaletá příprava nového environmentálního pro-
gramu WOSM bude dovršena v roce 2020. Program má 
na světové úrovni dva cíle:
1. Slouží jako inspirace národním skautským 

organizacím. Ty jej mohou buď adaptovat na 
vlastní podmínky, nebo z něj převzít pouze část.

2. Deklaruje, k jakým myšlenkám se  
v oblasti ekologické výchovy hlásí  
Světová organizace skautského hnutí.

Hlavními posuny jsou návaznost na Cíle udržitelné-
ho rozvoje OSN a zjednodušení, které umožňuje vy-
užití základní části programu (kompetencí pro envi-
ronmentálně odpovědné jednání) i na úrovni oddílu. 
Program je rovněž otevřený k zapracování již existu-
jících národních programů. To znamená, že podmín-
ky pro získání mezinárodního ocenění za splnění pro-
gramu si stanovuje každá národní skautská organiza-
ce kombinací světového programu a vlastních částí.

Program je členěn do čtyř oblastí:
 ⟶ Lepší volba – vytváření návyků pro 
ekologicky šetrný a zdravý životní styl.
 ⟶ Příroda a biodiverzita – rozvíjení 
citlivosti k přírodě a její ochrana.
 ⟶ Energie a klima – poznávání nízkouhlíkových 
řešení a jejich uvádění do praxe.
 ⟶ Čistá a zdravá planeta – čištění 
a předcházení znečištění ekosystémů.

Každá z těchto oblastí je navázaná na cíle OSN a roz-
pracovává kompetence pro jednotlivé věkové katego-
rie. Například pro oblast Energie a klima pro skaut-
ský věk jsou kompetence definovány takto:

 ⟶ Znalosti: Znám příčiny klimatické změny. – 
Dokážu uvést vliv jednotlivých zdrojů energie 
na klimatickou změnu. – Vím, jak snižovat 
spotřebu energie v každodenním životě.
 ⟶ Sociálně-emoční kompetence: Uvědomuji 
si svoji odpovědnost za ochranu klimatu.
 ⟶ Chování: Snažím se snižovat dopad mého 
životního stylu na klimatickou změnu.

Samostatnými částmi programu zůstává síť skaut-
ských ekozákladen SCENES a téma snižování vlivu 
činnosti WOSM na životní prostředí, které pokrývá 
jak fungování Světové skautské kanceláře, tak i orga-
nizaci akcí mezinárodního skautingu. ×

MICHAL MEDEK
Člen přípravného týmu uvedeného 
programu, přednáší environmentální 
výchovu na FF MU a FSS MU.
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Kde pokračovat v hledání 
inspirace, výchovných nástrojů, 
aktivit a ověřených informací? 

Nabízíme několik možností,  
kam se vydat dál

Sestavil Boro.

LITERATURA
Environmentální výchova: 
od cílů k prostředkům – říkáte 
si, co to vlastně ta environmentální 
výchova je? Odpovědi snad najdete 
v této publikaci, společně s konkrét-
ními hrami, aktivitami, projekty 
a spoustou dalších materiálů k využi-
tí v oddíle. (Jan Činčera, 2007)

Jak kultura utváří diskuzi o klima-
tické změně – změny klimatu jsou vě-
decky dokázaným faktem. Proč je te-
dy společnost v této otázce tak roz-
dělená? Podle amerického profesora 
Andrewa J. Hoffmana představuje 
změna klimatu nejen environmentál-
ní, ale také kulturní problém. S různě 
zkreslenými názory na změny klima-
tu se můžete setkat i při diskuzi v od-
díle. Jak pochopit původ různých po-
stojů k tomuto problému a překonat 
kulturní rozkol s tím spojený? Na 
to nabízí tato kniha náměty. (An-
drew J. Hoffman, 2017)

METODIKY
Lidé v pohybu – metodika 
Skautů na Zemi vysvětluje, jak 
pracovat s kontroverzními téma-
ty na příkladu uprchlické krize. Po-
psané výchovné metody však mohou 
být užitečným pomocníkem i při vy-
pořádávání se s tématem klimatické 
krize a jeho zapojení do oddílového 
programu.(Skauti na Zemi, 2016)

Moje cesta ke světu: Portfolio glo-
bálního vzdělávání – dosud vzniklé 
metodické materiály, výchovné i stra-
tegické nástroje a programy globál-
ního vzdělávání od Skautů na Zemi, 
všechny hezky pohromadě v této nové 
publikaci – protože o klimatické změ-
ně se těžko baví bez globálního kon-
textu. (  ̂skautinazemi.cz/portfolio)

Příroda kolem nás – sice starší, ale 
pořád velmi užitečná metodika Juná-
ka, která se zaměřuje na to, jak s va-
šimi členy rozvíjet pozitivní vztah 
k přírodě, a trocha ekologické vý-
chovy k tomu. (Junák – český skaut, 
2008)

Směs pro les – hravý soubor aktivit 
a jednoduchých programů od Hnutí 
Duha k využití při návštěvě lesa. Ke 
stažení na webu  ̂smesproles.cz 
po vyplnění formuláře a zadání 
hesla „Směs-pro-skauty”. 

WEBY
 ⟶ Fakta o klimatu – chybí vám tu více faktických informací? 
Na tomto přehledném webu najdete spoustu ověřených 
infografik a datasetů od vědeckých institucí, které můžete 
snadno využít k přiblížení vědeckých poznatků při 
diskuzi v oddíle nebo kmeni. ̂  faktaoklimatu.cz
 ⟶ Hra o zemi – kalkulačka ekologické stopy – jakou měrou vlastně 
zatěžujete planetu svojí každodenní spotřebou? Co můžete vy 
konkrétně dělat pro to, abyste tuto zátěž snižovali? Vyzkoušejte 
si třeba i s dětmi v oddíle tuto kalkulačku a přijďte na to, jak 
jste na tom se svou spotřebou právě vy. ̂  hra-o-zemi.cz
 ⟶ Ekoškola – projekt enviromentální výchovy ve školách nabízí 
cesty, jak zapojovat žáky do chodu a rozvoje školy směrem 
k environmentální odpovědnosti – rozhodně však není užitečný 
jen pro školy, ale můžete se jím inspirovat třeba při zapojení svých 
členů do péče o klubovnu a cestě k šetrné spotřebě. ̂  ekoskola.cz
 ⟶ Člověk v tísni: Klimatická změna – online kurz Člověka v tísni 
byl vytvořen pro pedagogy základních a středních škol, kteří 
chtějí učit o změně klimatu a nabízí jim informační a metodickou 
podporu. Ale jak sami autoři píší – je otevřen komukoliv se 
zájmem o téma – rozhodně se vám tak bude hodit při zapojení 
tématu do oddílového programu. ̂  bit.ly/kurz-klima

FILMY
 ⟶ Klimatická změna očima dětí – 
krátké edukační video pro vlčata 
a světlušky, které ve stručnosti 
představí změny klimatu, může 
být atraktivním způsobem, jak 
s dětmi téma otevřít. Navíc jej 
můžete spojit s procvičením 
angličtiny – video je s anglickými 
titulky. ̂  bit.ly/klima-deti
 ⟶ Krajina v tísni – jakými způsoby 
doléhají změny klimatu na českou 
krajinu, zemědělství a v důsledku na 
náš každodenní život? Co můžeme 
pro snižování těchto dopadů dělat? 
To je populárně-edukativní formou 
vysvětleno v tomto dokumentu 
od Člověka v tísni a může to být 
zpestřením programu pro skauty 
a skautky a otevřením diskuze. 
 ̂bit.ly/krajinavtisni ×
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Jak může skauting 
reagovat na 
klimatické 

změny? Úvaha 
o roli občanské 

angažovanosti ve 
skautské výchově
Skautský závazek zlepšovat 
svět získává v čase sílících 

klimatických změn nový rozměr. 
Připravujme mladou generaci na 
měnící se globální výzvy větším 
výchovným důrazem na aktivní 

zapojení do společnosti.

Poslední rok jako by se s klimatickými změnami roztrhl py-
tel. Stalo se z nich jedno z předních společenských témat. 
K tomu, o jaký problém se vlastně jedná a jak se k němu po-
stavit, se vyjadřují snad úplně všichni: aktivisté, vědci, po-
litici, média, Greta Thunberg a stávkující studenti, Václav 
Klaus… A také skautky a skauti. Vyjdeme-li z předpokladu, 
že na existenci lidskou činností zaviněných klimatických 
změn panuje silná vědecká shoda (často se hovoří o 97 % vě-
deckých studií ̂ bit.ly/studie-klima) a že v jejich důsledku 
hrozí planetě Zemi nevratné a pro život (nejen lidí, samo-
zřejmě) riskantní důsledky, jde bezpochyby o téma, které-
mu je nutné se výchovně věnovat.

Následující řádky nabízejí úvahu nad možnostmi, jak 
by skautské hnutí mohlo téma měnícího se klimatu uchopit. 
Nejde ale o konkrétní metodický návod jako spíše o zamyš-
lení nad tím, jakým směrem může skauting napřít své síly.

Klimatická změna jako skautské téma?
Pro skauting je téma klimatické změny tak trochu oříšek. 
Na jedné straně patří ochrana přírody a výchova k envi-
ronmentální ukázněnosti ke skautingu odjakživa. Učíme 
se neničit přírodní výtvory, neplýtvat, nenechávat po sobě 
odpad a další důležité dovednosti. Pomáháme tak vytvářet 
povědomí o potřebě pečovat o životní prostředí. Na druhé 
straně je ale klimatická změna problémem úplně nového 
ražení, na který naše „klasické“ postupy – vlastní šetrnost 
a péče o přírodu kolem nás – nejspíš nestačí. Na jasné odpo-
vědi na to, jak se postavit k výzvě, kterou klimatické změny 
přináší, se nakonec neshodnou ani experti. Hlavní část bře-
mene přechodu na tzv. uhlíkově neutrální společnost při-
tom nejspíš nesou vlády a velké obchodní společnosti, kte-
ré jsou zodpovědné za drtivou většinu světových emisí skle-
níkových plynů ̂ bit.ly/obchod-klima.

V jádru je tedy klimatická změna společenský a politic-
ký problém vyžadující ke svému řešení větší občanskou ak-
tivitu. Vyvstává tak otázka, jak konkrétně na klimatickou 
změnu může reagovat skauting nad rámec výchovy k šetr-
nému chování k přírodě, aniž by se vzdal svého závazku ne-
vměšovat se do politické soutěže. Schválně se neptáme, jestli 
můžeme. Zříci se ambicí na větší občanskou angažovanost 
skautů a skautek v tak palčivém tématu by podle nás totiž 
de facto znamenalo odmítnout odpovědnost a rezignovat 
tak na základní skautské hodnoty.

Vychovávejme k občanské angažovanosti
Junák není environmentální, ale výchovná organizace, kte-
rá se ve svém programu zaměřuje mimo jiné na ochranu 
přírody a zároveň na výchovu k aktivnímu zapojování do 
společenského dění (nastávající 8. bod skautské výchov-
né metody, přítomný už teď ve skautském programu). Prá-
vě kombinace environmentální výchovy a výchovy k aktiv-
nímu občanství, přítomná ve skautské DNA, má potenciál 
tvořit silný základ efektivní občanské angažovanosti v do-
bách klimatické změny.

Často slyšíme, že skauti a skautky jsou díky své schop-
nosti samostatného rozhodování či zkušenosti s vedením 
druhých schopní a ochotní stát se „společenskými lídry“. 
Tradiční skautské kompetence jako umění přijmout od-
povědnost, schopnost vést ostatní, zjišťovat si informace, 
kriticky je vyhodnocovat a na základě nich se rozhodovat, 
umět komunikovat s různými lidmi a řada dalších se mohou 
v kontextu úsilí za přijetí klimaticky odpovědných opatření 
velmi hodit. Klimatické změny jsou rozsáhlým problémem 
a jako takové vyžadují ze strany společnosti dobře rozmy-
šlenou odpověď, která se neobejde bez smysluplné koordi-
nace a leadershipu.

Po čem tedy voláme? Po větší aktivitě jednotlivců nad 
rámec jejich činnosti ve skautské organizaci, kterým ale 
může skauting poskytnout adekvátní průpravu z hledis-
ka občanských kompetencí. Co umíme a měli bychom dělat 
ještě více, je vychovávat občansky kompetentní osobnosti, 
které dokáží cílevědomě a efektivně působit na proměnu 
společnosti. Zejména v posledním roce je vidět, že aktivi-
ta (především) mladých lidí má v otázce klimatu váhu a do-
káže doslova měnit svět, který se dosud k problematice kli-
matických změn stavěl vlažně. Právě výchova k aktivnímu 
zapojení do společnosti a do rozhodování o věcech veřej-
ných by proto měla mít v nastávajících časech ve skautingu 

MARTIN ČERNÝ – MODRÁK
Bývalý instruktor Gemini, pracuje 
na Katedře environmentálních 
studií FSS MU.

DAGMAR RYCHNOVSKÁ – NUTTY
Členka Náčelnictva Junáka – českého 
skauta a vedoucí pracovní skupiny 
NJ pro klimatickou změnu.
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větší roli, chceme-li jako organizace přispět svou troškou 
do mlýna při potýkání se s klimatickými změnami i jinak 
než individuální environmentální kázní.

Využít vlnu občanské aktivity
Pokud bude taková aktivita probíhat v sepětí s oddílovým 
programem – například formou důrazu na environmentál-
ní výchovu či pomoci lokální komunitě s důrazem na výše 
popsané dovednosti, jako je schopnost se organizovat a po-
máhat na místech, kde je to třeba – měla by zachovávat prin-
cip nevměšování se do politické soutěže, tedy být apolitická. 
Zároveň neupíráme jednotlivcům právo se do veřejného ži-
vota a řešení společenských výzev zapojovat zcela dle svého 
nejlepšího umu, vědomí a svědomí, k jejichž růstu poskytu-
je skauting svůj výchovný systém.

Nevoláme tedy po větší aktivitě skautské organizace ja-
ko celku ve veřejné debatě o klimatických změnách. Některé 
zahraniční skautské organizace se na podzim loňského ro-
ku rozhodly využít svého společenského kreditu a veřejně 
podpořily středoškolské stávky za klima – například sloven-
ská, belgická, chorvatská, rakouská, německá, italská, špa-
nělská, či dvě francouzské skautské organizace. Toto angaž-
má může být ale problematické pro některé členy a členky 
skautských organizací, kteří se s tímto typem vystupování 
na úrovni celé organizace neztotožňují a považují jej za za-
sahování do politického života. Na druhou stranu je třeba 
rozlišovat vyjádření ke společenskému tématu a podporu 
určité formy boje – v tomto případě Fridays for Future. Vy-
užít vlnu občanského vzedmutí pro podporu zásadního té-
matu, avšak bez nutnosti jmenovité podpory konkrétní ak-
ce či hnutí, se tak může jevit jako vhodná strategie.

Jaký typ občanských kompetencí ale máme v této sou-
vislosti rozvíjet. A jak mohou tyto kompetence zapadnout 
do dosavadní skautské praxe a dále ji rozvinout? Poskytuje 
skauting dostatečně uchopitelné kompetence k tomu, aby 
byli skauti a skautky „efektivně aktivními“ občany a ob-
čankami?

Zažít si (opravdové) zlepšování světa na vlastní kůži
Již teď má Junák zpracovanou nabídku v podobě přísluš-
ných stupňů stezky (především 3. a 4. stupeň) a roverské-
ho programu. Například stezka v oblastech Já občan a Pro-
pojený svět ukládá mimo jiné spolupráci s jinými občan-
skými spolky nebo organizování akcí pro veřejnost. Je 
zde zřejmá snaha o orientaci v procesu občanského ak-
tivismu jak z organizační, tak praktické stránky a záro-
veň důraz na kritické myšlení. Z roverského programu je 
pak k aktivnímu občanství nejblíže asi odborka Občan/Ob-
čanka ^ bit.ly/odborka-obcan, která uvádí poměrně po-
drobně do problematiky fungování demokratického zříze-
ní a občanských práv; případně návrh uspořádat projekt  
^bit.ly/projekty-vyzvy, který má širší společenský přesah. 
Vyšší priorita těmto oblastem stezky a programu (výběr pl-
nění úkolů v této oblasti je z větší části dobrovolný) nebo 
častější zařazení podobných aktivit na program kurzů a dal-
ších akcí by mohly pomoci nechat skutečně každého zažít, 
jak mění svůj kus světa.

Otázkou však zůstává, jestli osvojení těchto procesů 
a principů na řešení klimatických změn pomocí občan-
ské aktivity stačí. Případně naopak – jestli lpění na proce-
sech vymezených mantinely občanských práv nemůže za 

určitých okolností znamenat toleranci aktivit sice legálně 
obhajitelných, ve skutečnosti ale přispívajících ke klima-
tickému kolapsu. Jinými slovy, zda není načase otevřít té-
ma občanské neposlušnosti a legitimních (ačkoli možná ne 
tuctových) nástrojů, které mají reálný potenciál vytrhnout 
společnost z letargie vůči klimatickým změnám.

Některé kroky totiž mohou v určitých případech si-
ce bezvýhradně ctít ducha společenských pravidel, ale být 
v krajních situacích na hranici jejich litery. „Záškolácké“ 
pátky studentských protestů budiž příkladem. Máme na 
mysli především různé kampaně, demonstrace, protesty 
či (samozřejmě nenásilné) blokády. Všechny podobné ak-
ce pomáhají přitáhnout mediální pozornost a artikulovat 
tím společenský požadavek na řešení klimatických změn. 
Tyto cesty občanského angažmá určitě nejsou jediné (a ne 
každému jsou pochopitelně blízké), jsou ale evidentně vel-
mi účinné. Hlavně v posledním roce pomohly jejich různé, 
často provokativní formy zdůraznit klimatické změny jako 
vážný problém i ve veřejné diskusi (odpovídající jeho „reál-
né“, vědci dlouho opakované vážnosti).

Jak přesně a pokud vůbec si tyto prostředky osvojit, 
to už je na dlouhou a patřičně barvitou debatu, která nás 
v následujících letech určitě čeká. Pro začátek navrhujeme 
zaměřit se na větší dostupnost občanského vzdělávání ve 
skautském programu tak, abychom jej nezprostředkovávali 
jen nadšencům. V souvislosti s tím pak nepochybně vznik-
ne i debata o tom, jaké druhy občanského angažmá jsou při 
potýkání se s klimatickými změnami smysluplné (v růz-
ném kontextu budou dost možná efektivní různé strategie), 
a k jakým se mohou skauti ve svém programu hlásit. Zkrát-
ka: Svět se sám od sebe klimaticky odpovědnějším nestane – 
a máme-li ve skautském programu kompetence, které by mu 
mohly napomoci, pojďme je víc pěstovat a dobře využít! ×
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Co by měl Junák 
ohledně změn 
klimatu dělat 

v následujících 
5 letech?

Za podstatnou pokládám roli ve vzdělávání a aktivní účast 
ve společenské debatě, ve které stále zaznívají hlasy margi-
nalizující klimatické problémy a nutnost jejich neodklad-
ného řešení. Junák by měl dát jasně najevo, že vnímá kli-
matickou krizi jako vážný problém, a měl by pomoci šířit 
informace o jejich příčinách a řešeních. S tím jde ruku v ru-
ce také to, aby Junák, stejně jako již učinila spousta skaut-
ských organizací v jiných zemích, otevřeně podpořil inicia- 
tivu Fridays for Future a její stávky za klima, jakožto jed-
nu z možností demokratické angažovanosti mladých lidí 
v tomto kontextu.

B.P., ke kterému se rádi odkazujeme, řekl, ať zanechá-
me svět trochu lepším, než jsme ho našli. Teď ale vážně hro-
zí, že ho dalším generacím předáme ve stavu o dost horším. 
A přijde mi, že to přecházíme trochu s mlčením.

Jako důležité nevnímám jen to, co může udělat Junák 
s velkým J, ale také co můžeme udělat každý a každá z nás, 
kteří dohromady Junák tvoříme. Ve skautu jsem se nau-
čil spoustu věcí a mezi nimi i to, že problémy se dají řešit. 
A když i teď přiložíme ruku k dílu, věřím, že lze ledacos změ-
nit. Každý může ve svém okolí i mezi veřejností pomoci ší-
řit pravdivé informace o klimatických změnách a možnos-
tech jejich řešení. Zasadit se o to, aby instituce, ve kterých 
studujeme nebo pracujeme, přešly na obnovitelné zdroje 
energie či aktivně vyžadovat po svých zastupitelích neod-
kladné kroky v transformaci k bezuhlíkovému fungování. 
A nebo se spolu s dalšími postavit nelegitimnímu rozšiřo-
vání uhelných dolů a dalšímu provozu fosilního průmyslu, 
jehož majitelé vydělávají obrovské peníze na klimatickém 
rozvratu, ale následky pak nesou ostatní. A zdaleka nejen 
to, příležitostí je spousta, stačí se rozhlédnout.

Dobrým začátkem mohou být i malé změny na osobní 
úrovni nebo v oddílech, samy ale klimatickou krizi nevy-
řeší. Za 70 % světových emisí je zodpovědná pouhá stovka 
velkých korporací. Zasazujme se tedy i o změny na úrov-
ni společnosti.

O klimatické krizi dnes není třeba pochybovat. Vědecká 
obec se většinově nejen shodne na její hrozbě, ale dokon-
ce volá po významných změnách napříč společností a eko-
nomikou. Bohužel, i Junák je odrazem společnosti, ve kte-
ré vyrostl, proto je (oproti jiným skautským organizacím 
zejména na Západě) velice opatrný. Měl by vzkázat politi-
kům a veřejnosti: „Naše děti a mládež jsou zásadně ohrože-
ni, konejte, a to hned.“

Mnoho kroků jsme navrhli v Otevřeném dopise NJ a VRJ 
ve věci klimatické krize ^ bit.ly/dopis-klima. Zde bych vy-
bral dva: 1) Skautská energie (a její rozšíření mezi veřej-
nost, čímž Junák jasně vstoupil do podnikání v energetice) 
by měla udělat vše pro přechod k obnovitelným zdrojům či 
alespoň nabídnout alternativu. Nyní sice zohledňuje sociál- 
ní rozměr, ale potlačuje ten environmentální – za nabídku 
nejlevnější ceny podporuje odběratele špinavé energie a má 
tak velký negativní dopad na klimatickou krizi. 2) Nastavit 
silné environmentální standardy pro velké akce (typu Ob-
rok, Korbo atd.) a dodržovat je.

A nakonec, využijme krizi jako příležitost – pro dů-
raznou podporu hodnot, jako je život v souladu s přírodou 
a s málem, skromnost, nekonzumní pohled na svět, auten-
tické bytí atp., jež jsou ve skautingu pevně zakotveny a dnes 
potřebnější než kdy jindy.

MARTIN REXA
instruktor na VLK Nota Bene, 
environmentalista

MAREK SOŠKA
Studuje biologii a vede 
brněnskou sedmičku.

Síla naší organizace je v tom, že je nás hodně, a skrze anga-
žovanost jedince můžeme dosáhnout velkých věcí.

Všichni máme možnosti, jak se k problémům spojeným 
se změnou klimatu postavit. Můžeme s dětmi trávit co nej-
víc času v přírodě. Můžeme si s nimi povídat o tom, co vidí-
me kolem sebe, co způsobuje změny v lesích, úbytek biodi-
verzity nebo jak sucho ovlivňuje naše tábořiště. Můžeme se 
sami vzdělávat, hledat informace, ověřovat je. Můžeme se 
zapojovat do diskuzí a hledat, v čem se s druhými neshodne-
me a v čem zase ano, kde je hranice faktů a kde už jde o emo-
ce či dojmy. Můžeme se s dětmi bavit o tom, čím zatěžujeme 
planetu a co se s tím dá dělat. Můžeme do programu tábora 
zařadit výrobu ekologicky šetrné kosmetiky. Můžeme uspo-
řádat konferenci pro širokou veřejnost. Můžeme apelovat 
na politiky. Můžeme při přípravě akce dbát na její dopady 
na životní prostředí. Můžeme vytvořit poptávku po obno-
vitelných zdrojích energie. Můžeme iniciovat otevřený do-
pis a rozvířit tak debatu o tématu uvnitř spolku. A můžeme 
nespočet dalších věcí. 

Organizace jako celek má téma změn klimatu podpo-
rovat a zviditelňovat a každý z nás se má snažit dělat svět 
lepší dle svých možností.

VENDULA BUŠKOVÁ – VÉŇA
místonáčelní a máma dvou synů

hbm8eBH
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Mokrý program

Z doby roverského věku, kdy nám naši skautští vedoucí po-
stupně předávali odpovědnost za oddíl, si pamatuju věčnou 
otázku: „A máte mokrý program?“ Byla na místě. Obvykle 
jsme se sestrami z RS družiny Sedmikrásky počítaly se slu-
nečným počasím a blankytnou oblohou nad táborem nebo 
sněhovou pokrývkou na krajině bez dalších chumelenic. Po 
prvních propršených zkušenostech jsme na plán B, tedy mok-
rý program, pomalu začínaly nezapomínat a nastaly i časy, 
kdy jsme nepřízeň počasí dokonce vyhlížely. Vloni v létě se 
celé radě Náčelnictva ulevilo. Stáli před námi ti, kteří se roz-
hodli na blížícím se Valném sněmu ujmout našich rolí. Cítila 
jsem tehdy velkou úlevu, stejně tak ostatní. Byla to odpověď 
na naše poměrně zoufalé úvahy, proč se nám stále nedaří pro 
práci v Náčelnictvu najít dostatek mužů a žen. Navíc když ví-
me, že jich je po celé republice tolik. Byla to jistota, že nová 
čtveřice přinese elán, který nám po mnoha letech v ústřed-
ních rolích pomalu docházel. Především náčelník s místoná-
čelníkem se pustili do zakončovacích prací našeho volební-
ho období: do dotahování plánu Náčelnictva a do příprav Val-
ného sněmu. Hodně jsme přemýšleli, co se nám povedlo a co 
méně. Jak sdělovat dokončení mnoha samozřejmých drob-
ností a nebo velkých projektů, když za vším v konkrétní prá-
ci stojí jednotlivci, kteří od Náčelnictva, a navíc často zpro-
středkovaně, dostávají pouze zadání. Jak představovat vyko-
nané a nemít pocit, že se chlubíme cizím peřím. Utvrdili jsme 
se v tom, že chceme především poděkovat. Všem, kteří pomá-
hají naplňovat myšlenku skautingu. Všem, kteří nám byli na-
blízku – členkám a členům Náčelnictva, Výkonné radě, Kan-
celáří ústředí Junáka i všem, se kterými jsme se potkávali po 
celé republice. Děkujeme těm, co nás kritizovali a snažili se 
dávat otevřenou zpětnou vazbu. V našich úvahách jsme na-
víc začali aktivně přemýšlet a plánovat, čemu se po sněmu bu-
deme věnovat: Kdo okope zahrádku, kdo se vdá a kdo si zalo-
ží nový oddíl. Vážně, bylo toho poslední měsíce dost co k pro-
mýšlení, předávání, uzavírání. A při tom všem shonu nastala 
situace, kdy je třeba „mokrý program“ připravovat nečekaně 
okamžite. Epidemie nového koronaviru přinesla pozastave-
ní veškeré běžné skautské činnosti naší organizace. A přes-
to nebo právě proto je třeba nepolevovat a situaci stále sle-
dovat a prozkoumávat, co z ní dokáže být pro Junáka – čes-
kého skauta prospěšné, myslím na naši schopnost pomáhat 
společnosti, rychle se orientovat a koordinovat v nenadálých 
situacích. Plány se mění a akce přesouvají. To se týká i Val-
ného sněmu. Na této sešlosti máme s bratrem náčelníkem 
a místonáčelníkem v plánu předat dál štafetu náčelníková-
ní. A protože místo března se tak stane až v září, zatím se 
neloučíme, ale zdravíme vás skautským „Buď připraven!“ 
Přejeme pevné zdraví a těšíme se na viděnou. ×

Za celou radu Náčelníků přeje jen to nejlepší
 (psáno mezi 9. a 12. 3. 2020)

EVA MĚŘÍNSKÁ – EVIČKA
náčelní

Můj názor vychází z toho, že Junák je apolitická 
výchovná organizace, a proto by neměl vyjadřovat 
přímou podporu žádným politickým stranám, ne-
ziskovkám ani hnutím, jako je například Fridays 
for Future. Zkrátka Junák jako organizace by se 
měl k politickým tématům, ke kterým se klimatic-
ké změny bezpochyby řadí, vyjadřovat co nejméně. 
Co by ovšem Junák udělat mohl, je vypracovat meto-
diku o klimatické změně pro vedoucí, kteří by s tak 
složitým tématem mohli mít obtíže.

Zmiňovaná apolitičnost se ale rozhodně ne-
týká obyčejných skautů a skautek. Naopak, skaut-
ská výchova by měla vést k projevování zájmu o svět 
a uvědomování si světových problémů. Skautští ve-
doucí by měli své svěřence vést k lásce k přírodě 
a naší planetě. Měli by se s nimi bavit i o složitých té-
matech, jako je klimatická změna (pomoci by moh-
la právě nějaká metodika), předávat dětem infor-
mace a (hlavně) jim jít příkladem – ukázat, že žít 
se dá i ekologicky.

Ukažme dětem, jak krásná a důležitá pro nás 
příroda je. Ukažme jim také, jak bezohledně se k ní 
umíme chovat, a co s tím můžeme dělat. Nechme je 
ale, ať se sami rozhodnou, jak přírodě pomohou. ×

VOJTĚCH VAŇÁČEK – VANAD
rádce skautské družinky 
a student gymnázia v Brně
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Krize je  
příležitost

1
Omezení činnosti a uzavření doma je příležitos-
tí dopřát si klid. Příležitostí čerpat síly, urovná-
vat si myšlenky, číst knížky, vzdělávat se. Není nut-

né mimořádnou situaci šponovat stresujícími ambicemi. Je 
v pořádku, pokud se potřebujeme zastavit, odpočatí bude-
me užitečnější.

Tip: Stovky článků k seberozvoji a skautské výchově 
nově najdete na webu ̂  casopis.skauting.cz.

2
Pandemie je samozřejmě příležitostí být prospěš-
ný a pomáhat druhým. Je důležité tak činit s roz-
vahou a neohrozit sebe ani nikoho dalšího. Ak- 

tuální možnosti a doporučení jsou k nalezení na  ̂skaut.
cz/koronavirus.

3
Krize a mimořádné podmínky jsou příležitostí 
začít dělat věci jinak. Dramatické chvíle nás do-
nutily vstát ze židle – nedovolme, abychom si ná-

sledně sedli zase na totožné místo zpátky. Využijme pohy-
bu k dalšímu pohybu a popožeňme změny, po kterých v od-
dílech a střediscích toužíme. Chtěli jsme vést členy k větší 
samostatnosti v plnění stezky? Teď je vhodný čas. Chtěli 
jsme na středisku digitalizovat papírovou agendu? Teď je 
pravá chvíle. Věci, které doteď nešly, najednou jdou. Změ-
ny, které by jindy trvaly celé roky, nyní můžeme odehrát bě-
hem pár týdnů. Pojďme dělat věci jinak a kde je to žádoucí, 
dělejme je jinak už napořád.

Tip: Jak vést změny a rozvíjet oddíly k lepšímu,  
popisuje nedávné číslo Skautingu, odkázané níže.

4
Zrušení všech schůzek a akcí je neplánovanou pří-
ležitostí zažít skauting na dálku. Řada oddílů se 
pustila do virtuálních schůzek a dalších aktivit na 

doma, další mohou tuto činnost rozvíjet. Jak na to?

Nouzový stav 
jako příležitost

Jak pracovat s oddílem na 
dálku a vyjít z mimořádné 

situace posíleni
Připravili Tom a Támhle.

Při pohledu do prázdných kluboven by se 
mohlo zdát, že se český skauting zastavil. 

V souvislosti s celosvětovou pandemií byla 
mezi 10. a 15. březnem 2020 vyhlášena 

opatření, která ze dne na den proměnila 
život nás všech. Byly zavřeny školy i státní 

hranice, bylo zakázáno shromažďování 
a omezeno vycházení. Zrušeny byly 
též veškeré skautské schůzky a akce. 

Skauting se ovšem nezastavil. Stovky 
skautů a skautek nečekaly a zapojily se 

do služby Skautské pomoci. Oddíly začaly 
objevovat, jak přesunout svou činnost do 
virtuálního prostoru. Krize nám otevřela 

nové příležitosti, které můžeme využít 
pro dobro naší činnosti i celé společnosti
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Rozcestník všech aktuálních  
informací k současné situaci

^ skaut.cz/koronavirus

Přehled námětů a materiálů  
k programu s oddílem na dálku

^ skaut.cz/skautingdoma

Kontakt pro všechny  
dotazy a potřeby k současné situaci:

koronavirus@skaut.cz
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Jak přistupovat  
k programu

1  Je důležité zůstat v kontaktu nejen s dětmi, ale 
též s jejich rodiči a dospělými členy oddílů a stře-
disek. Je dobré vědět, jak kdo situaci prožívá, zda 

někdo nepotřebuje pomoc. Udržení kontaktu je základem 
pro to, abychom si udrželi vzájemnou důvěru (aby nikdo ne-
měl pocit, že jsme na něj v krizi zapomněli) a dobře naváza-
li, až budeme zase skautovat naplno.

2  Je rozumné nezahlcovat děti úkoly. Mají jich dost 
ze školy, řada rodin je nároky ze všech stran pře-
tížená. Rozvoj běžných dovedností nikam neute-

če, nyní je spíš čas pro osobní podporu, vzájemné sdílení, 
pro šíření pohody, radosti a veselé mysli.

3  Členové mohou samostatně plnit stezky a odbor-
ky, pokud chtějí a mají pro to dobré podmínky. Ne-
vyžadujme to po nich, nabízejme. Je připravena 

speciální nabídka:

 ⟶ Vlčata, světlušky i žabičky mají nové vlčky 
a světýlka! Jejich kompletní přehled i vytipované 
aktivity pro současnou podobu skautování najdete 
na ̂  vlcciasvetylka.skaut.cz/skautingdoma.
 ⟶ S hashtagem #skautingdoma přispěchaly 
též skautské odborky, najdete je na 
^ odborky.skaut.cz/skautingdoma.
 ⟶ Pozadu nejsou ani skautské stezky. Tipy na doma 
spolu s novými videi skautského youtubera Blondýna 
najdete na ̂  stezka.skaut.cz/skautingdoma.

4
Na dálku lze pořádat i společný program. Může 
jít o virtuální schůzky, hry, domácí rukodělky, ak-
tivity pro celé rodiny. Vedoucí z celé země dali do-

hromady rozsáhlé sdílené dokumenty s náměty aktivit,  
zapojit se může každý. Kompletní rozcestník najdete na  

 ̂skaut.cz/skautingdoma.

5
Nakonec je dobré také dále podporovat oddílové-
ho ducha. I na dálku může být užitečné prohléd-
nout si fotky a videa z činnosti, zavzpomínat na 

nejlepší zážitky roku, uspořádat živý přenos čtení z kroni-
ky či zpívání a hraní na kytaru. O to víc se pak můžeme spo-
lečně pouštět do náhradních aktivit a těšit se, až se znovu 
uvidíme naživo. ×

ZAMYŠLENÍ  
V DALŠÍCH ČASOPISECH
Co nám vzkazuje koronaviro-
vá krize? – vedle dalších informací 
k současné situaci najdete v aktuál-
ním Skautském světě úvahu šéfredak-
tora Václava Zemana – Šíka o výcho-
vě k samostatnosti namísto  
k závislosti.

Jak skautujeme za nouzového sta-
vu? – aktuální Roverský kmen přináší 
tři glosy: z práce zdravotnice, z ko-
ordinování dobrovolnických akti-
vit a ze života studentky, která byla 
povolána do výkonu práce zdra-
votní sestry.

TEMATICKÁ  
ČÍSLA SKAUTINGU
Jak měnit skautskou výchovu 
k lepšímu? – krizi lze využít jako 
impuls ke změně. Postupy a zkuše-
nosti k proměně oddílů i středisek 
najdete v čísle z října 2019  
^  casopis.skauting.cz/archiv/ 
rijen−2019.

Jak se ve výchově postavit k tech-
nologiím? – o výzvách a příležitos-
tech virtuálního prostoru, počítačo-
vých hrách a užitečných nástrojích 
se dočtete v čísle z dubna 2018  
^ casopis.skauting.cz/archiv/ 
duben−2018.

Jak rozvíjet mediální gramot-
nost? – online spojení je dobrým 
okamžikem pro věnování pozornos-
ti mediální gramotnosti. Nástrahy 
internetu a další tipy mapuje  
číslo z dubna 2019 ̂  casopis. 
skauting.cz/archiv/duben−2019.
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skautský svět
magazín pro skauty a jejich příznivce

Duben 2020 

r.58/č.4

Skautská pomoc v koronavirové krizi
Pomníčky padlým skautům a jejich příběhy
Rozhovor s P. Danišem

Dobít 
baterky

duben/2020
ročník 23/číslo 114

Efektivní dobíjení naší energie

Fenomén podcastů

Co letí u dětí a jak to využít 
v oddílové činnosti

SKAUTING
Jak se ve výchově postavit

 k technologiím?
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Dvouměsíčník pro 
skautskou výchovu

+ Nekonečné možnosti učení   
+ Iniciační a slibové rituály
+ Nástupy bez znuděných dětí   

SKAUTING
Jak rozvíjet mediální  

gramotnost?
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Dvouměsíčník pro 
skautskou výchovu

+ Co potřebují nováčci? Nového Nováčka!
+ Jaká je opravdová cena potravin?
+ Přes hranice za svobodou slova

Inspiraci pro volné chvíle nabízí nová 
digitální verze našeho časopisu s archivem 

stovek stále aktuálních článků na 
nejrůznější témata skautské výchovy

^ casopis.skauting.cz
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Revidovaná 
stezka jede 

poprvé na tábor
Jak zapojit skautskou stezku  

do táborového programu?

V článku jsou použity závorky ve stylu (1. 16.), (2. 6.), atp. 
První číslo označuje stupeň skautské stezky, tedy 1. je 

Země a voda, 2. je Vzduch a oheň, druhé číslo odkazuje 
ke konkrétnímu úkolu, po něm vždy následuje jeho název. 

Tábor. Dobrodružství, pobyt v přírodě nebo také učení se 
novým věcem. Ano, opět se toto období blíží. Než se však 
mohou oddíly holek a kluků rozjet do svých táborových sta-
nů, je potřeba takový tábor připravit. Vedoucí si lámou hla-
vu s tím, jak by takový tábor měl vypadat a jakou stezkou 
se při jeho přípravách vydat. Co třeba zkusit tu skautskou?

Nová skautská stezka nemá ještě ani rok a tak ji čeká 
první zatěžkávací zkouška – poprvé pojede na tábor. Může 
vám posloužit jako dobrý pomocník při přípravě táborové-
ho programu nebo jako pomocník pro smysluplné trávení 
volného času na táboře. Stezka nabízí řadu úkolů, které si 
přímo říkají o zasazení do táborového prostředí. A teď ne-
mám na mysli prachsprostou výplň času, aby se jako něco 
dělo. Mluvím o úkolech, které mají smysl. Vy, kteří se stez-
kou už pracujete, jste si takových úkolů jistě všimli a máte 
na některé z nich už chvíli spadeno. Vy, kteří se k tomu te-
prve odhodláváte, máte skvělou příležitost začít se stezkou 
právě na táboře.

PROČ STEZKA NA TÁBOŘE?
Tábor poskytuje možnost věnovat se jednotlivým členům 
individuálně. Zároveň se můžeme učit věci postupně a sle-
dovat posun. Na toto postupné učení se jeden od druhého 
máme na táboře více času než na schůzkách a výpravách 
během roku. Zkuste využít prostředí tábora k plnění úko-
lů, zkuste využít příležitost, kterou nám poskytuje. I díky 

VÍT FOJTÍK – FOX
Výchovný zpravodaj Zlínského kraje, 

instruktor na kurzech ČLK Trinity a VLK 
Rovel+, v posledních letech se věnuje 

revizi a podpoře skautské stezky. 

plnění stezky na táboře se mohou skauti a skautky těšit na 
začátek nového skautského roku, protože budou chtít do-
končit úkoly, jež na táboře začali.

Některé úkoly (např. ty zaměřené na tábornické do-
vednosti) v průběhu roku splníme jen stěží. Nezapomínej-
te však i na ostatní úkoly, stezka je sestavená tak, aby po-
máhala k všestrannému rozvoji skautů a skautek a pomůže 
vám tábor lépe programově vyvážit. Zamysleli jste se nad 
tím, co udělá s motivací vašich členů, když se vrátí z tábora 
se spoustou splněných úkolů?

JAK STEZKU ZAPOJIT DO TÁBOROVÉHO DĚNÍ
Pojďme se podívat na několik příkladů, jak stezku můžete 
do táborového programu konkrétně zařadit. Představte si: 
Je krásné táborové ráno, vstáváte na rozcvičku a z dálky se 
k táboru blíží jedna z táborových družin. Vrací se z ranní-
ho nákupu a jde připravovat snídani (1. 3. Jídlo / 2. 3. Naku-
pování a vaření jídla). Stejně tak se podílí na přípravě svačin, 
oběda i večeře. V podobném duchu to může probíhat každé 
ráno tábora. Večer si rádce překontroluje seznam věcí, které 
má s družinou ráno nakoupit a ještě před budíčkem vyráží.

 
Po pořádné snídani je čas na dopolední program. Co tak 
zapracovat na vizáži svého stanu? Třeba si na něj vyrobit 
jmenovku a zkusit to spojit s něčím, co mě charakterizuje 
a každý mě podle toho pozná (2. 14. Hledám sebe). Vzít pi-
lu, nůž, nějaké to dřevo a když už jsme v tom vyrábění, spo-
lečně s družinou si můžete vytvořit svůj ešusovník. Abys-
te to trochu ozvláštnili, tak jména nad hřebíky nenamalu-
jete barvou, ale vypálíte je do dřeva rozžhaveným drátem 
(1. 13. Tvoření).

 
Vrháte se do další činnosti. V rámci etapové hry za vámi při-
cházejí dvě zahalené postavy. Jsou to Aztékové a předávají 
vám hrst semínek, abyste z nich vypěstovali vlastní plodiny, 
a přidávají k tomu i živé králíky. Dáváte se tak do stavby ma-
lých políček ze starých palet, vysypáváte je hlínou a budete 
se o ně starat, aby vám na nich něco vyrostlo. Pro králíky vy-
tváříte klec a dáváte jim seno a vodu (1. 36. Rostlina či zvíře). 
A to by mohl být teprve začátek toho všeho. Možná někte-
rým z vás přijde takový scénář jako utažený za vlasy, na dru-
hou stranu, proč by měl? Já jsem přesně takový tábor zažil.

Jak jste mohli vidět výše, úkoly ze skautské stezky ne-
ní příliš náročné použít při plánování etapové hry, záro-
veň však dávají smysl i bez použití symbolického rámce, na-
příklad při našich běžných táborových činnostech jako je 
příprava ohně (1. 6. Oheň / 2. 7. Použití ohně) nebo když jde-
te do lesa na dřevo a používáte u toho sekeru (1. 5. Sekera) 
či jiné nástroje. Dobrou příležitostí k plnění stezky může 
být i stavba tábora, při níž může každý prokázat svou zruč-
nost (2. 13. Zručnost) nebo se může podílet na stavbě někte-
ré z táborových staveb (2. 6. Práce na táboře). Možností má-
te nepočítaně.

Kolik jich využijete, závisí i na tom, do jaké míry ne-
cháte skauty a skautky podílet se na chodu tábora. Co třeba 
pomoc se správou nářadí (2. 5. Starost o nářadí) nebo ošet-
řováním drobných zranění (2. 10. Zajištění pomoci)? Vaši 
členové se tak mohou dostat nejen k plnění úkolů v umě-
lých podmínkách, ale také si věci vyzkoušet naostro a po-
cítit za ně zodpovědnost. Druhý stupeň skautské stezky se 
kromě běžných úkolů zabývá i skautskými odborkami. Na 
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tzv. zamčených stránkách je možné najít odborky, které 
jsou svou náplní podobné, jako úkoly v dané oblasti. Pokud 
tedy vidíte, že náš skaut nebo skautka projevuje o danou 
oblast zájem, můžete jim nabídnout kromě stezky taky od-
borku. Nemusí to být jen plnění typu „jdu bezmyšlenkovitě 
z bodu A do bodu Z“, ale můžeme k tomu přistoupit způso-
bem, kdy necháme skauty a skautky, aby nesli část odpověd-
nosti sami za sebe. Tábor vám k tomu poskytuje skvělou pří-
ležitost. Asistent zdravotníka ošetřuje určité typy zranění 
pod dozorem zdravotníka, asistent správce nářaďového sta-
nu má na starost broušení seker a výměnu listu u pily, když 
se zlomí. Způsobů, jak toho využít, máte opět nespočet a je 
to jen a jen na naší vzájemné domluvě, jak s tím naložíte.

Je častým zvykem dělat táborové večery volnější, může-
te tak například nabídnout skautům a skautkám ještě před 
samotným táborem, aby přišli se sportem netradičním ne-
bo takovým, kterému se sami věnují a chtěli by ho představit 
ostatním (2. 9. Zkouším nové sporty nebo je organizuji). Mů-
že vám tak na táboře vzniknout třeba lakrosové hřiště ne-
bo se dozvíte, co je to kanjam.

STEZKA NENÍ JEN O PLNĚNÍ JEDNOTLIVÝCH BODŮ
Kromě rozmanitých úkolů a odborek máte ve skautské stez-
ce ještě jednu, zvláště ve spojitosti s táborem, zajímavou ka-
tegorii: výzvy. Na konci každé stezky (Země, Voda, Vzduch, 
Oheň) se skautům a skautkám odemyká možnost splnění ur-
čitých výzev. S ohledem na charakter výzev, je vhodné zařa-
dit je do prostředí tábora. Revizí prošly jak stezky, tak vý-
zvy, některé jsou upraveny, některé nahrazeny novými. Ve-
dle Tří orlích per se tak skauti a skautky mohou pustit třeba 
do výzvy Věčný oheň, při které je potřeba udržet svíčku ne-
bo ohniště 24 hodin bez zhasnutí plamene, nebo se poku-
sit mluvit celý den jiným jazykem.

Pomyslnou třešničkou na dortu v plnění stezky může 
být rituál na konci každého stupně. V závěru stezky jsou ri-
tuály krátce popsány. Je na každém oddílu, jak rituály po-
jme. Můžete je provázat s živly, stejně jako jsou s nimi pro-
vázány stezky. Co třeba dotyčnému zavázat oči a nechat jej 
nahmatat hlínu, trávu, seno, kamení, zkrátka různé slož-
ky země, odvést ho k rybníku, potoku a dát mu možnost po-
hlédnout na svůj odraz, na to, kým je a kým může být? Usa-
dit jej k lesu, nechat ho poslouchat, jak se vítr opírá do stro-
mů, vnímat svůj dech – jak vdechuje vzduch a opětovně ho 
vydechuje. Nakonec můžete upřít zrak do ohně, pozorovat, 
jak se vám odráží v očích, jak z něj sálá teplo. V této poslední 
části se s členem můžete pobavit o tom, co bude dál, kam bu-
de směřovat a můžete jej nechat spát v týpí úplně o samotě, 
jen s ohněm a jeho myšlenkami. Celé to může být doprová-
zeno hudbou, čtenými příběhy, čímkoliv, co vám dává smy-
sl ve spojitosti s takovým rituálem a oddílovými zvyklostmi.

CO DÁL?
Pokusil jsem se nastínit několik možností, jak je možné pra-
covat se skautskou stezkou, jakým způsobem lze nad jednot-
livými úkoly přemýšlet, jak je pojmout v kontextu skautského 
tábora. Ať tak, či onak, nezapomínejte, že se jedná o nástroj, 
který se vám snaží věci usnadňovat, a ne komplikovat. Ne-
vnímejte proto skautskou stezku jako soupis dogmat, nýbrž 
jako inspiraci, pomocníka pro pestrý a rozvíjející program.

Spousta oddílů plní hodně z výše zmíněných úkolů sa-
ma od sebe, aniž by jim to říkala stezka nebo cokoliv jiného. 

Přesto si troufám říct, že není tábora, který by ji obsáhl ce-
lou a který by se v ní nemohl inspirovat něčím novým, ne-
známým. Táborem práce se stezkami nekončí. Na konci tá-
bora můžete mít dobře našlápnuto do dalšího skautského 
roku a skauty a skautky motivované do práce se stezkami.

Tipy v tomto článku jsou jen zlomkem toho, jak je mož-
né se stezkou pracovat. Kdyby vás zajímaly další možnos-
ti a chtěli byste vědět víc, můžete si náš stezkový tým za-
volat prostřednictvím tzv. Programu na klíč a konkrétně 
programu Skautská stezka – jak na ni?. Všechny programy 
na klíč jsou dostupné na Křižovatce (  ̂bit.ly/vzdelavanik-
lic). Budeme se těšit na případné setkání. Pokud vás zajímá 
cokoliv dalšího ohledně fungování stezky, na stránkách  

 ̂stezka.skaut.cz můžete dohledat nejen tipy pro vedoucí 
a rádce. Mimo to si zde můžete stáhnout stezku ve formátu 
PDF, oddílové rozšíření a další materiály. ×
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Puťák i s vlčaty 
a světluškami? 

Hloupost… nebo ne? 
Loňská zkušenost střediska  

ze Svobody nad Úpou

NAŠE LOŇSKÁ ZKUŠENOST
Minulé prázdniny jsme s dětmi vyrazili místo tábora na 
puťák. Co nás k tomu vedlo? Jsme malé středisko se dvěma 
oddíly a nedostatkem kvalifikovaných vedoucích, kteří by 
zvládli tábor personálně zajistit. A tak, když se řešilo, že tá-
bor asi nebude, padl odvážný návrh. Pojeďme na puťák, a to 
všichni (vlčata, světlušky, skauti, skautky a roveři)! Násle-
dovala spousta diskuzí a porad o tom, jak, kde a na jak dlou-
ho náš puťák uspořádáme. Na následujících řádcích bych se 
s vámi ráda podělila o naši zkušenost. 

Nakonec náš puťák trval čtyři dny a roveři si ho ještě 
prodloužili o víkend. Putovali jsme v oblasti Semilska, za-
vítali jsme do Klokočských skal, Bozkovských jeskyní, roz-
hlédli jsme se po kraji z Kozákova a koupali se v Jizeře. Ro-
veři pak putovali z Hostinného domů do Krkonoš. Ne vždy 
jsme se drželi plánu, který jsme si naplánovali v klubovně. 
Jeden den jsme zůstali na místě a udělali si jen výlet po oko-
lí, jelikož děti byly unavené. Osvědčilo se nám mít jedno au-
to, které paralelně cestuje s dětmi z místa na místo a zajiš-
ťuje jídlo na vaření a vodu. Ne vždy je totiž zdroj vody tam, 
kde chcete přespávat, a je dobré odlehčit batohy nejmlad-
ších členů (například o spacáky). Jídlo na daný den si vždy 
děti nesly s sebou.

Co se týče programu, neplánovali jsme záměrně nic 
velkého. Předpokládali jsme, že děti budou unavené po ce-
lém dni na nohou. Programem nám tak byl samotný puťák 
a nutnost postarat se o sebe – putovat krajinou, uvařit si, mít 
kde přespat apod. Nudě a jednotvárnosti jsme předešli ná-
vštěvou zajímavých rozhleden, jeskyní a jiných míst, oko-
lo kterých jsme procházeli. Taktéž se nám osvědčilo nabíd-
nout starším členům možnost si cestu prodloužit, podívat 
se na nějaké místo, kam nepůjdou všichni. 

Pro mě samotnou bylo menším překvapením, že mlad-
ší děti si po celou dobu nepostěžovaly na bolavé nohy nebo 
těžký batoh. Naopak, velice si to užily. Myslím, že všichni 
se trochu víc sblížili a upevnilo se naše přátelství skrze ce-
lé středisko, napříč věkem. 

CO JE DOBRÉ PŘI PLÁNOVÁNÍ POŘÁDNĚ ZVÁŽIT
Pokud byste se chtěli pustit do něčeho podobného, dopo-
ručuji předem dobře rozmyslet následující oblasti. A to ob-
zvlášť pokud s sebou budete také chtít vzít vlčata nebo svět-
lušky. 

Putování je podobně jako třeba hra nebo služba v ku-
chyni prostředkem skautské výchovy. Měli bychom si tedy 
být dobře vědomi, co jeho zařazením sledujeme. Co s ním 
budeme chtít vlčatům a světluškám předat, co je naučit? Ne-
existuje nějaký jiný vhodnější prostředek, kterým bychom 
dosáhli téhož? Nejdeme trochu s kanónem na vrabce? Po-
dobné situace, kdy používáme nepřiměřené programové 
prostředky, mohou ústit až v tzv. vyskautování. To může 
končit až odchodem z Junáka ve skautském či roverském vě-
ku, protože už nebudeme mít členům co nového a atraktiv-
ního nabídnout. Více jsme o vyskautování psali například 
v článku ~ Haló, policie? Mám podezření na vykrádání pro-
gramu (Skauting, prosinec 2018).

Dobře rozmyslet je potřeba hlavně délku celého pu-
tování. Určitě není dobré jít s vlčaty a světluškami čtrnáct 
dní. Vycházejte vždy z věku vašich členů a z jejich zkušenos-
tí s podobnými akcemi. Pokud budete něco podobného pod-
nikat poprvé, budou dozajista pro vlčata a světlušky velkým 
zážitkem i dva dny putování a jedna noc strávená pod sta-
nem (například na dvoudenním výletu na táboře).

Je dobré zvážit i variantu mít s sebou auto. Lze díky ně-
mu kdyžtak odlehčit batohy mladších dětí, jinak musíte po-
čítat s případnou větší vzájemnou pomocí. Doporučuji vlča-
tům a světluškám den před začátkem puťáku zkontrolovat, 
zda mají v batozích vše, co bylo na seznamu, a nic přebyteč-
ného. Není od věci mít s rodiči dohodnuto, že při větší ne-
přízni počasí může skončit puťák dříve, popřípadě připra-
vit nějaký záložní plán. Pokud plánujete mít podobně jako 
my puťák místo tábora, tak u mladších dětí je dobré se do-
mluvit s jejich rodiči, že si pro ně v případě potřeby přijedou.

Zúčastní-li se putování vícero věkových kategorií, je 
určitě dobré myslet na to, že tempo a vzdálenost, kterou 
chcete ujít za den, musíte přizpůsobit nejmladším a nejmé-
ně zdatným členům. Pokud máte pochybnosti o tom, zda by 
to nějaké konkrétní dítě zvládlo, je důležité prodiskutovat 
jeho účast s rodiči a dobře jí zvážit. Komunikaci se všemi 
rodiči je obecně dobré nepodcenit a věnovat jí ještě více po-
zornosti než u klasického tábora.

Oproti skautským nebo roverským puťákům má puto-
vání s vlčaty a světluškami spoustu specifik. Už během plá-
nování je tak potřeba dobře zvážit technické (auto, náhrad-
ní oblečení, špatné počasí, …) i personální (dostatek vedou-
cích schopných postarat se o potřeby dětí) zabezpečení.

PROČ JE DOBRÉ SE DO TOHO VŮBEC POUŠTĚT?
Nejen kvůli riziku vyskautování je dobré mít jasno v tom, 
co chcete, aby puťák vašim členům přinesl a uzpůsobit to-
mu jeho průběh. Můžete například chtít prohloubit vztah 
mezi mladšími a staršími dětmi i vedoucími. Díky puťáku 
mají k sobě všichni mnohem blíž. Vzájemně prožitá dobro-
družství, ale i únava stmelují kolektiv. Nebo můžete chtít 
učit se práci ve skupině, spolupráci a nutnosti pomáhat dru-
hým i umět říct si o pomoc. Pro všechny, nejen pro děti, je to 
i příležitost vystoupit bezpečně z komfortní zóny. Děti to 
také učí soběstačnosti a samostatnosti, vše si nesou na zá-
dech a nic víc ani míň nemají. Děti na puťáku převážně tráví 

PETRA HÖHNEOVÁ
Zástupkyně vůdkyně dívčího 
oddílu, instruktorka RK Filia. 
Studentka vysoké školy. Ráda 
kreslí, čte a vytváří příběhy či 
rituály. Když je čas, visí na skále.
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den v přírodě s partou, která jim vytváří vhodné a bezpečné 
prostředí pro takto intenzivní prožitek. Zde pochopí, že co 
si do lesa přinesou, musí taky odnést, a že navštívené místo 
musí zanechat tak, jako by tu nikdy nebyly. 

PÁR SLOV ZÁVĚREM
Z naší zkušenosti můžeme jen doporučit vyrazit na puťák se 
všemi věkovými kategoriemi. Pokud se vše dobře připraví, 
prožijete neopakovatelné zážitky, na které jen tak nezapo-
menete. Mnohem víc zde sdílíte všechnu společnou radost 
i únavu. Vše je tak trochu intenzivnější a dlouho zůstává 
ve vzpomínkách. Dívala jsem se na to ze začátku skepticky, 
ale jsem šťastná, že jsme šli. Jedna z maminek našeho vlče-
te to vystihla, když řekla: „Přijel celkem zničený, ale moc 
se mu to líbilo.” ×

Chystáš program? 
Chystám Program!

Chceš do programu pro svoji 
družinu či oddíl zapojit 

konkrétní program ze stezky? 
Nic tě nenapadá? Podívej se na 
^ chystamprogram.skaut.cz! 

Chystám program je tvým pomocníkem při práci se 
stezkou a nejen s ní! Říkáš si, že stezku neplníte? Pak 
ber aktivity jako inspiraci pro obohacení družinových 
schůzek či výprav. 

NA WEBU CHYSTÁM PROGRAM:
 ⟶ se mohou inspirovat rádci, rádkyně, 
členové a členky oddílových rad;
 ⟶ jsou aktivity, které prošly metodickou 
kontrolou a testováním v oddíle;
 ⟶ mají všechny aktivity svůj výchovný 
cíl, který mj. pomáhá učit přemýšlet od 
cíle k volbě vhodných prostředků;
 ⟶ najdeš aktivity stavěné na 
jednotlivé úkoly stezky;
 ⟶ tvoříš programové bloky, které 
sdílíš se svojí oddílovou radou.

Na webu Chystám program jsou nyní k dispozici aktivi-
ty pro skauty a skautky, v budoucnu zde najdeš i aktivi-
ty pro vlčata, světlušky, rovery a rangers.

Víš o aktivitě, která by na webu neměla chybět? 
Přidej ji! Pokud se chceš zapojit do metodické kontro-
ly aktivit, napiš na chystamprogram@skaut.cz. ×

LUDMILA DOBROZEMSKÁ
Koordinátorka programových 
projektů, instruktorka, 
výchovná zpravodajka. Její 
srdcovou záležitostí je vedení 
dívčího oddílu v Boskovicích.
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www.radioteka.cz

Co se stane, když se desetiletá holka 
rozhodne být intergalaktickou strážkyní? 

Vypráví Tereza Dočkalová
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C r a i g  T h o m p s o n

Kosmo knedlíci
Komiksové dobrodružství z budoucnosti, 
která v lecčem připomíná naši současnost. 
Příběh dívky, která ve znečištěném vesmíru 
hledá svého tátu, je plný rozmanitých 
ras a originálních vesmírných lodí.

K o l e K T i v 

Volte zvířata! 
Lev je král džungle, ostatní zvířata už ho 

ale mají plné zuby. Navíc se ukázalo, že 
odvedl vodu z řeky, aby si vybudoval bazén 

jenom sám pro sebe. Ve volbách proti 
němu kandidují Opice, Had a Lenochod.

h o n s o v á ,  s o u č K o v á , 
Š T u m p f o v á

Předpovídej 
počasí
V bohatě ilustrovaném průvodci se dozvíte 
spoustu zajímavostí o přírodních procesech. 
Průvodci Káťa a Vítek také odhalí, jak se 
předpovídalo počasí dříve, a poodkryjí 
leckterou meteorologickou záhadu.
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